
TOPLANTI RAPORU 

 

 

 

Gelişim Süreci 

 

Toplantımızın baĢlangıcı, A.B.D. Doğal Afetler Yardım Kurumu (USAID - OFDA) 

tarafından 2007 yılında yapılan bir çağrıya Kocaeli‟den bir grup akademisyenin yaptığı 

ayrıntılı bir baĢvuruya dayanmaktadır. Ġlk ikisi Florida (2000) ve Hawaii‟de (2004) 

gerçekleĢtirilen ve burada kazanılan deneyimin devamı niteliğini taĢıyacak olan atölye 

çalıĢması için baĢvuruyu yapanlar, gönderdikleri metinde bir yandan doğal afet kavramı ile 

bununla iliĢkili her türden karar verme ve kamusal politika üretme sürecinin toplumsal 

cinsiyet kavramı ıĢığında ele alınıp irdelenmesi gerekliliğinin altını çizerken, diğer yandan 

özellikle doğal afet öncesi ve sonrası yapılan önleme ve kurtarma çalıĢmalarında kültür ve 

değerlerin oynadığı rol üzerinde durmuĢlardır. Binlerce can kaybına neden olan 1999 

Marmara Depremi deneyimine dayanan bir bilgi birikimine sahip olan bir coğrafyada yaĢayan 

kiĢilerce yazılan toplantı önerisinde yangın, tsunami, toprak kayması, sel, fırtına ve deprem 

gibi geniĢ bir doğal afetler yelpazesi içerisinde, özellikle toplumsal cinsiyet eksenli ayrımların 

doğal afete iliĢkin çeĢitli düzey ve aĢamalarda yarattığı sonuçlara odaklanılmıĢtır. Bu 

bağlamda felaket öncesinde, anında ve sonrasında ortaya çıkan toplumsal cinsiyet ve kültür 

eksenli sorunlar konusunda bilinç düzeyini yükseltmek ve bu konuda üretilen kamu 

politikalarına eleĢtirel katkıda bulunmak amacıyla düĢünülen toplantımızın temel 

amaçlarından biri de, burada üretilen bilginin uygulamaya yansıtılma yollarının araĢtırılması 

olarak tanımlanmıĢtır.    

 

Toplumsal cinsiyet ve doğal afetler konulu uluslararası ve disiplinlerarası atölye çalıĢması 

çağrısı, Kocaeli Üniversitesi‟nin çeĢitli bölümlerinde konuya iliĢkin araĢtırma ve uygulama 

faaliyetleri içinde yer alan öğretim üyeleri ile Kocaeli‟nde faaliyette bulunan kamu çalıĢanları 

ve STK gönüllülerinin de ilgi alanlarıyla verimli bir örtüĢme göstermiĢtir. BaĢvuru yapanlar, 

afet yönetiminde ortaya çıkan toplumsal cinsiyet ve kültür eksenli problemlere iĢaret edip, 

afet sonrasında bunlarla nasıl mücadele edilmesi gerektiği konusunda somut bir program 

çıkarılmasına katkı koymak üzere yola çıkmıĢlardır. En genel hatlarıyla, atölye çalıĢmasının 

temel hedefi, doğal afetlerde ortaya çıkan bu türden problemlerin tanımlanması, bunların 

çözümünde iĢlevli olacak ulusal ve uluslararası ölçekte faaliyet gösteren toplumsal aktörler 

arasında yukarda bahsi geçen konularda verimli bir iĢbirliği imkanına uluslararası düzeyde 

katkı sunmak olarak tanımlanabilir. Özellikle toplumsal cinsiyet farklılıklarına dayanan 

sorunlar ile yardım alan ve getiren arasındaki ulusal ve diğer türlerden farklılıkların bu süreci 

nasıl etkilediği soruları temel ilgi alanımızı teĢkil etmiĢtir. Bu alanlarda önemli çalıĢmalar 

yapılmıĢ olmasına rağmen kimliğin afet yönetimindeki rolü, kültürel ve dinsel etkenler 

üzerinden destek mekanizmalarının yeterliğini tartıĢan çalıĢmaların azlığı ile bunların 

uygulamaya konulmasındaki eksiklikler bizi bu konulara sevk etmiĢtir.  

 

Toplantıyı düzenlemek üzere Kocaeli Üniversitesi‟nin seçilmesinden sonra, toplantının 

düzenleyicileri sunulan çerçeve üzerinden entelektüel üretimin artıĢına katkı koyan ve 

bunların uygulamaya konulmasına özel bir önem atfeden bir öncelikler sırası içinde programı 

yapmıĢlardır.  

http://www.genderanddisaster2008.org/ARAPOR/Fcall.pdf
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Toplantının Biçimi 

 

AçılıĢı Kocaeli Universitesi Umuttepe yerleĢkesinde Prof. Baki Komsuoğlu Kongre 

Merkezi‟nde yapılan toplantımız Derbent Otel‟de sürdürülmüĢtür. Toplantımıza dünyanın ve 

Türkiye‟nin dört bir köĢesinden 200 civarında akademisyen, kamu görevlisi ve STK çalıĢanı 

katılmıĢtır.  

 

TRT‟den Nuran Bayer‟in yönettiği “Sesimi Duy” belgeseli ile 1999 yıkımının tüm 

katılımcılara anımsatılması ile baĢlayan toplantının ilk günü, Profesör Belkıs Kümbetoğlu 

tarafından yapılan ve toplantının çerçevesini çizip hedeflerini iĢaret eden konuĢma ile sona 

ermiĢtir. Sonraki bir buçuk gün afet yönetiminin değiĢik boyutlarının tartıĢıldığı üç panel ile 

izleyen atölye çalıĢmaları için önemli izlekler hazırladı. Dünya‟da yaĢanan değiĢik doğal afet 

deneyimlerinden hareket eden ilk panelde daha çok konuya genel bir baĢlangıç yapıldı. 

Yoksulluk sınırı altında yaĢayan insanların afet deneyimlerinin tanımı ile baĢlayan ikinci 

panelde, afet sonrası ekonomik durumun dinamikleri, sürecin sosyo-ekonomik sonuçları, 

toplumsal hasarın ölçümü konusunda eldeki teknikler ve normalleĢmenin nasıl sağlanacağı 

tartıĢıldı. Doğal afet araĢtırmalarının Türkiye‟de sosyal bilimler içindeki yeri ve geliĢmiĢlik 

düzeyinin tartıĢıldığı üçüncü panelde, sürecin çok boyutluluğu, toplumsal cinsiyet bağlamlı 

temel ayrım noktaları üzerinde duruldu.  

 

AçılıĢ panellerinin tamamlanmasından, atölye yöneticileri ve raportörleriyle yapılan 

bilgilendirme toplantısından sonra atölye çalıĢmalarına geçildi. BaĢlık ve sonuç raporları bir 

sonraki paragrafta görülen altı ayrı atölye toplantısına, doğal afet mağdurları, acil yardım ve 

kurtarma personeli, STK gönüllüleri, merkezi ve yerel kamu görevlileri ve araĢtırmacılar 

katıldılar.  

 

 Atölye 1: Etkin Bir Doğal Afet Mücadelesinde Ġlk Yardım   

 Atölye 2: Afet Yönetimi, Güvenlik ve Adalet  

 Atölye 3: Psikolojik Sağaltım Hizmetleri 

 Atölye 4: Ulusal ve Uluslararası Sivil Toplum KuruluĢları‟nın Doğal Afet Sırasında ve 

Sonrasındaki Rolleri  

 Atölye 5: Ekonomi ve ÇalıĢma YaĢamı: Doğal Afetler ve Kadın 

 Atölye 6: Doğal Afete Hazırlık Eğitimi  

 

Sonuç ve Öneriler 

 

Bu atölye çalıĢmasının amacı, yukarda sunulan konular bağlamında afete hazırlık ve afet 

yönetiminin içinde bulunduğu durumu saptama, özellikle geliĢme sağlanması ve uluslararası 

iĢbirliği yapılması gereken konuların belirlenmesi ve bu konuda bilinçlenme sürecine katkı 

konulması olarak tanımlanmıĢtı. Bu toplantının özellikle, bilinç yükseltme, çeĢitli ulusal ve 

uluslararası aktörleri bir araya getirme ve ulusal-uluslararası, kırsal-kentsel, resmi-özel 

aktörler arasındaki iletiĢim eksikliklerinin giderilmesine katkı konulması konusunda iĢlevli 

olduğu gözlenmiĢtir. Özellikle toplantının toplumsal cinsiyet ve doğal afetler konularında, 

birbirinden çok farklı öncelikleri olan aktörleri, pek çoğu için ilk kez bir araya getirmesi 

toplantının baĢarılı olduğu yönler arasında sayılabilir.   

  

http://www.kocaeli.edu.tr/
http://www.derbentotel.com/
http://www.genderanddisaster2008.org/ARAPOR/TURProgram.pdf
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Üç günlük toplantının son oturumunda, toplantının genel sonuçları, sonraki muhtemel 

aĢamalar ve buradan çıkarılan dersler konuĢuldu. Toplantı, değiĢik aktörler arasında iĢbirliğini 

geliĢtirmek açısından önemli bir adım oldu. Söz alanların hepsi, toplantı biçimi, iĢleyiĢi ve 

sonuçları konusunda olumlu görüĢler ifade ederken, yapılması gerekenler konusunda yönler 

de iĢaret ettiler.  

 

KapanıĢ konuĢmalarında ifade edilen görüĢler ve atılması gereken adımlar Ģu Ģekilde ifade 

edilmiĢtir: 

 

 Bu etkinlik, birbirinden farklı ortamlarda yaĢanan doğal afet deneyimlerinin 

paylaĢılması, bunlardan karĢılıklı olarak öğrenilmesi gereksinimini göstermiĢtir. Bu 

türden toplantıların kesintiye uğratılmaksızın sürdürülmesi, verimi de artıran bir etken 

olacaktır.  

 Toplantının, doğal afetlerin sık yaĢandığı bir ülkede yapılması ve baĢka ortamların 

deneyimlerinin burada buluĢması, deneymler arasındaki ortaklık ve farkların açıkça 

görünmesini sağlamıĢ, bunların öğretici etkisini artırmıĢtır. Bu nedenle, değiĢik afet 

ortamlarında tekrarda büyük yarar görülmüĢtür.  

 Doğal afet ortamında toplumsal cinsiyet eksenli ayrımların altını çizen katılımcılar, 

her düzeyde eğitim, kapasite artırma ve bunlardan edinilen bilgilerin uygulanması ile 

ilgili yöntemlerinin araĢtırılmasının önemine dikkat çekmiĢlerdir.  

 Ulusal ve uluslararası aktörlerin bilinç düzeyini ve bunlar arasında karĢılıklı anlayıĢı 

yükseltmek, taban inisiyatifine açık yerel ve küresel iĢbirliklerini gerektirmektedir.  

 Kadının toplumsal cinsiyet ile doğrudan iliĢkili konular yanında, doğal afetlerde risk 

azaltımı, çevre yönetimi, afetle mücadele yöntemleri gibi konularda söz sahibi olması, 

toplumun bütününü ilgilendiren merkezi bir sorundur ve hakettiği ilgiyi görmelidir.  

 Uluslararası kurumların baĢarısını artırmada bunların yerel halkla kurduğu iliĢkiler çok 

önemli olup, bu konuda yerel inisiyatife kulak veren bir yol izlenmelidir.    

 Toplumların felaket sonrasında hızla normale dönmeleri asıl amaç olup, bu bağlamda 

oluĢturulacak hazırlık önlemleri ve planlar toplumsal cinsiyet duyarlığı olan bir 

yöntemle ele alınmalıdır.  

 Afete verilecek yanıtların durmaksızın yenilenmesi kritik öneme sahip olup, bu 

yenilenme toplumsal cinsiyet bilinci artırma çabalarıyla elele yürütülmelidir.  

 ġu anki haliyle doğal afete iliĢkin araĢtırmaların ve bunların uygulamaya yansıyan 

boyutunun çok katmanlı toplumsal cinsiyet dinamiklerini çözümleme yeteneğine sahip 

olduğunu iddia etmek mümkün değildir. Bu yüzden disiplinlerarası afet araĢtırmaları 

desteklenmelidir.       

 Verimli bir afet yönetimi için kültürel, ulusal ve yerel dinamiklere mutlaka gereken 

önem verilmelidir.  
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“ETKİN BİR DOĞAL AFET MÜCADELESİNDE İLK YARDIM” 

ATÖLYE 1 ÇALIŞMA RAPORU  

 

 

Yönlendirici: Necati Dedeoğlu 

Raportörler: Cavit IĢık Yavuz & Bora Erdağı 

 

I. ATÖLYENİN GENEL ÇERÇEVESİ 

 

Doğal afetler çeĢitli doğa olaylarının gerçekleĢmesi ile meydana gelir. Ancak insan 

toplumunun yerleĢik düzeninin sosyolojik olarak hiyerarĢik ya da faklılık içeren yapısı, bu 

doğal afetlerin yarattığı sorunları iyice çetrefilleĢtirir, ortaya çıkan yıkım ve zararların 

büyüklüğünü ve dağılımını belirler. “Etkin bir doğal afet mücadelesinde ilk yardım” temalı bu 

atölyenin çalıĢmasının temel çerçevesini belirlemek, ortaya koyacağımız öneri ve görüĢlerin 

değerlendirilmesi ve uygulanabilirliği açısından önemlidir. Bu nedenle çalıĢmamız üç odak 

üzerine yoğunlaĢtırılmıĢtır. 

 

i) Doğal afet, 

ii) Toplumsal cinsiyet, 

iii) Ġlk yardım hizmetleri. 

 

Kavramsal ve pratik çerçeve olarak bu odak kavramlardan anlaĢılması gerekenler ise Ģunlar 

olarak belirlenmiĢtir: 

 

Doğal afet; su, yer ve hava hareketliliklerinden kaynaklı sel baskını, tsunami, deprem, 

erozyon, kuraklık, volkanik patlamalar ve fırtına vb. türünden olan afetler ile 

yerkürenin maruz kalabileceği meteor yağmurları… 

 

Toplumsal cinsiyet ve roller; toplumsal hayatın örgütlenmesinde Ģu ya da bu Ģekilde 

katılan ya da varolan cinsiyet ve rol katmanları; kadınlar, çocuklar, eĢcinseller, 

erkekler, hastalar, yaĢlılar… 

 

İlk yardım: insanların ve onların sosyal çevresinin rahatsız edici etkiler nedeniyle 

yardıma ihtiyaç duruma gelmesi ve bu yardımın ilk aĢaması olarak ilk tıbbi müdahale.. 

Bir baĢka ve geniĢletilmiĢ bakıĢ açısıyla acil tıbbi müdahale ve kurtarma çalıĢması. 

 

Bu atölye çalıĢması için sadece ortak odak kavramlar değil aynı zamanda ortak kabuller de 

geliĢtirilmiĢtir. Bunlar iki baĢlıkta toplanabilir. 

 

i) Doğal afetler de toplumsal afetler gibi insanlara eĢit “davranmaz”. Farklı sınıfsal 

konumlardan; özellikle yoksullar, iĢçiler, köylüler için farklı toplumsal cinsiyet ve 

rollerden; özellikle kadınlar, çocuklar, yaĢlılar, engelli ve hasta olanlar için 

mağduriyet tablosu daha ağırdır. Bu nedenle “Afet Döngüsü” sürecinde afet 

planlama, yönetim, karar alma süreçlerine katılım ve toplumsal cinsiyet perspektifi 

unutulmamalıdır. 

ii) Uluslararası ve ulusal siyaset açısından Türkiye‟nin ve ülkelerin taraf olduğu 

BirleĢmiĢ Milletler‟in “Bin Yıl Hedefleri” gibi antlaĢma ve sorumluluklar 

bulunmaktadır. Bunların hatırlattıkları eylem ve düĢünce anlayıĢlarımız açısından 

göz ardı edilmemelidir 
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II. DENEYİMLER, SORUNLAR ve AKTARIMLAR 

 

Bu baĢlıkta atölye katılımcılarının paylaĢtıkları, deneyimler ve aktarımlar ile konu baĢlığına 

iliĢkin ifade edilen sorunlar gruplanmaktadır. 

 

1) Acil tıbbi yardımın/hizmetin ulaşılabilirliğinde toplumsal cinsiyet farklılıklarının rolü 

vardır. 

 

 Bireysel güç kullanımından kaynaklı sorunlar yaĢanmaktadır; özellikle erkeklerin ya 

da ayrıcalıklı toplumsal rollerin öncelik talebi karĢısında kadınların/ çocukların ve 

diğer toplumsal cinsiyet katmanlarının yardım ve hizmet talepleri göz ardı 

edilebilmektedir. 

 Afet sonrası tıbbi yardım alamayanlar arasında toplumsal cinsiyetin boyutu ve 

özellikle kadınlar açısından sorunun büyüklüğü bilinmemektedir. 

 Doğal afet bölgesine iliĢkin demografik, epidemiyolojik haritaların yokluğu/eksikliği 

hassas gruplara ulaşımı zorlaştırmaktadır. 

 Doğal afet bölgesinde varolan örgütlenmelerin yetersizliği ya da eĢgüdüm sorunu 

yardım ve hizmetleri olumsuz etkilemektedir. 

 Doğal afetlerde görevli personelin saha deneyiminin yetersizliği/dikkatsizliği 

mağdurlara ve özellikle hassas gruplara ulaĢmada sorun oluşturmaktadır.Özellikle 

triaj yapımındaki aksaklıklar asıl hizmet alması gereken kiĢilerin ihmaline yol 

açmaktadır. 

 Ġlk yardım/ sağlık hizmetlerinde toplumsal cinsiyetin içselleĢtirilmesi sorunu 

yaĢanabilmektedir. Toplumsal rolleri gereği geride kalmıĢ, ihtiyaç duyduğu halde 

hizmet alamamıĢlar, tıbbi hizmet sırasında toplumsal cinsiyetlerine bağlı olarak 

ihtiyaçları düĢünülmeyenler bu sorunu birebir yaĢamaktadırlar.  

 Kurtarma ve acil sağlık hizmetlerine ulaĢım açısından kadınlara pozitif ayrımcılık 

yapılması gerekmektedir. 

 

2) Acil tıbbi müdahale sürecinde toplumsal cinsiyetin rolü. 

 

 Kültürel farklılıklar ve önyargılar görevlilerin müdahalesini zaman zaman imkansız 

kılmaktadır. Bazı kültürel düĢüncelerin gereği hastalar ya da hasta yakınları, hastanın, 

yalnızca hemcinsleri olan sağlık ekiplerinin müdahalesine açıktırlar. Örneğin kadın 

hastalar sadece kadın hekimlere muayene ettirilmek istenmektedir.Bir de bu kültürel 

öğelere “hasta hakları” gibi modern adalet düĢünüĢlerinin katılması çoğu zaman acil 

tıbbi yardımın yeterince hızlı gerçekleĢmesini etkilemektedir. 

 Ailelerin ve toplumun “mahremiyet düĢüncesi” toplumsal cinsiyet katmanlarının alt 

gruplarına ulaĢmakta zorluk çıkarmaktadır. Örneğin afet öncesi ya da sonrası dönemde 

riskli grupların belirlenmesi sürecinde sorunlarını saklama, bildirmeme eğilimi 

izlenebilmektedir. Özellikle sakat ve bakıma muhtaçların tespiti açısından bu durum 

yaygınlık göstermektedir. 

 Doğal afetlerin büyüklüğü, afet yardım koordinasyon kurullarının geniĢ ölçekli 

organizasyonlara gitmesine yol açmaktadır. Çoğu kez bu organizasyona gönüllü 

katılımcı olmak isteyen bireyler, kurumlar ya da ülkelerin talepleri bu koordinasyon 

kurullarında sevk ve idare edilmektedir. Tam da bu noktada bazı önyargılar devreye 

girmektedir. Bu da sadece kültürel örüntülerin farklılığı ile açıklanamayacak ulusal ve 

yerel politikaların varlığından kaynaklanmaktadır. 

 Acil yardım ve kurtarma hizmetlerine iliĢkin sorunlar da bulunmaktadır. Bu hizmetleri 

yürüten ekiplerde kadın varlığından, “huzursuzluk” ve “rahatsızlık” hissedilebildiği 
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izlenebilmektedir. Toplumsal cinsiyet farklılıklarına dayalı toplumsal rollerin 

dağıtımından kaynaklı bu önyargılar özellikle kadın çalıĢanların katkılarını 

zayıflatmaktadır. 

 Ġlk yardım ve kurtarma hizmetlerinde görev alan kadın sağlık çalıĢanlarının sosyal 

destek azlığı, fiziksel zorluklar ve özel ihtiyaçlarının karĢılanmaması, görev sonrası 

iĢyeri sorumlu yöneticilerin  olumsuz tutumları sorun oluĢturmaktadır. 

 Acil tıbbi müdahale ve kurtarma ekiplerinin örgütlenmesinde özellikle personel ve 

gönüllü seçiminde erkek egemen bakıĢ açısının yaygınlığı dikkat çekmektedir. 

 

3) Acil tıbbi müdahale ve kurtarma çalışmalarında gönüllü ve resmi grupların 

oluşturulmasında toplumsal cinsiyetin rolü. 

 

 Öncelikle müdahale ekiplerinin yerelleĢtirilmesinde, yaygın olarak ilk yardım ve 

kurtarma eğitiminin dinamik olarak sürdürülmesinde, kadınların bu örgütlülüklerdeki 

yetersiz katılımının aĢılmasında, yönetim ve karar süreçlerinin tüm toplumsal cinsiyet 

gruplarına eĢit oranda dağıtılmasında sorunlar bulunmaktadır. 

 

4) Acil tıbbi müdahale ve kurtarma çalıĢmaları ile ilgili hazırlık programlarının 

oluşturulmasında toplumsal cinsiyet farklılıklarının rolü. 

 

 Doğal afetlere ilk müdahale öncelikle yerel olanaklarla gerçekleĢtirilmektedir. 1999 

Ġzmit depreminde bile dıĢ yardım ikinci günden önce ulaĢtırılamamıĢtır.Bu açıdan bir 

gönüllü haritası yokluğu ve niteliğine göre bilgilendirilmemesi ciddi sorunların 

doğmasına ve artmasına yol açabilmektedir. 

 Özellikle okulöncesi çocuklar, köylüler, gecekondularda yaĢayan risk grupları için 

gerekli eğitim ve hazırlık prosedürü oluĢturulmamaktadır. 

 Hazırlık döneminde epidemiyolojik, sosyal haritalamalar, risk gruplarının belirlenmesi 

(engelliler, HIV pozitifler vb) gözden kaçırılmaktadır. 

 Risk gruplarının belirlenmesinde çeĢitli sosyal motivasyonların varlığı nedeniyle eksik 

bildirim ya da beyan izlenebilmektedir. 

 Bu alandaki bir diğer sorun, “tıbbi bilginin mahremiyeti”dir. Hazırlık aĢamasında 

toplanan tıbbi bilgiler mahremiyeti zedeleyebilmektedir, bu da yeni hassasiyetler 

oluĢturmaktadır. 

 Hazırlık döneminde üzerinde önemle durulması gereken bir baĢlık da “eğitim” 

olmaktadır. Ġlk yardım ve kurtarma eğitimlerinin her iki cinsiyeti de eĢit oranda 

kapsaması gerekliliği, eğitimin sürdürülebilir, eriĢilebilir ve gerekli olmasının önemi, 

kısıtlı kaynakların etkin kullanımının zorunluluğu vurgulanmaktadır. Öte yandan 

eĢgüdümü olmayan eğitim de bazen sorun oluĢturmakta,  kiĢiler aynı konudaki eğitimi 

4-5 farklı yerden alabilmektedir 

 Yürütülen programların içerik, güncelleme ve sürdürülebilirlikleri (yönetici ve gönüllü 

sirkülasyonu yönüyle) sorun olarak saptanmaktadır. 

 

5) Acil tıbbi müdahale ve kurtarma çalıĢmalarında örgütlenme/ eşgüdüm merkezlerinin 

öncelik noktalarının oluşturulmasında toplumsal cinsiyet farklılıklarının rolü. 

 

 Hem ulusal hem mahalli çapta örgütlenme ve eĢgüdüm eksikliği yardım ve hizmetlerin 

kaotik nitelik sağlamasına yol açmaktadır. 

 Ġhtiyaçların belirlenmesi ve sınırlı kaynakların kullanılması açısından planlama 

yapmamanın tehlikeleri artırdığı belirlenmektedir. 
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6) Acil tıbbi müdahale ve kurtarma çalıĢmalarında, çalıĢmaların toplumsal cinsiyet farklılık 

bilincine göre verilendirilmesi. 

 

 Çocuk ve kadın mağdurların doğal afete ek olarak yaĢamıĢ oldukları tecavüz, 

kaçırılma, organ hırsızlığı gibi istismarlar; ayrıca ölümler ile ilgili olarak 

kimliklendirme kayıtları ve adli tıp boyutu ele alınması gerekmektedir. 

 Afet sonrası cinsel suçlar, taciz, tecavüz vb. adli sorunlarla ilgili farkındalık 

oluĢturmak gerekmektedir. 

 Afetler sonrası yaĢanan insan kaçakçılığı/ tacirliği gibi suçların göz ardı edilmemesi ve 

üzerinde önemle durulması gerekmektedir. 

 

7) Acil tıbbi müdahale ve kurtarma ekiplerinin çalıĢmalarını etkin kılabilmek için yardımcı 

unsurların geliĢtirilmesinde toplumsal cinsiyet farklılıklarının rolü. Bu alanda, yardımcı 

unsurların geliĢtirilmesine katılım sürecinde kadın ve erkekler açısından fırsat eĢitliği 

bulunmayıĢı dikkat çekmektedir.  

 

8) Doğal afetlerde kayıpların azaltılması ve giderilmesi için afetzedelerin kendiliğinden 

örgütlenmesinde toplumsal cinsiyet farklılıklarının rolü. Doğal afetler sonrası afetle 

baĢedebilme  kapasitesi güçlendirilmesine katkı yapacak örgütlenme faaliyetlerine kadınların 

katılımı ile ilgili sorunlar bulunmaktadır.  

 

III. ÇÖZÜM ÖNERİLERİ  

 

Çözüm önerileri iki temel soru ekseninde tartıĢılmaya çalıĢılmıĢtır: “Ne yapmalı?” ve “Nasıl 

yapmalı?” Bu kapsamda aĢağıda belirtilen baĢlıklar sıralanmıĢtır: 

 

1) Etkin bir doğal afet mücadelesinde ilkyardım/ kurtarma ve diğer acil tıbbi yardım 

hizmetlerinin yönetiminde toplumsal cinsiyet farkındalığı ve sürdürülebilirlik gereklidir. Bu 

kapsamda bu hizmetlerin planlanmasından yürütülmesi aĢamalarına kadar toplumsal cinsiyet 

ekseninde farkındalık geliĢtirilmesi, hazırlık ve müdahale programlarının bu eksene göre 

yapılandırılması gerekir. 

 

2) Farkındalığı sağlayabilmenin esas yolu, konu ile ilgili bir siyasi irade ortaya koyarak 

düzenlemelerin yapılması ve düzenlemelerin yasalarda yer bulmasıdır. Toplumsal cinsiyet 

perspektifi ve uluslararası çerçeve içinde (HYOGO Eylem Ġçin Çerçeve Planı gibi anlaĢma ve 

protokoller) hesapverebilirliği de kapsayan, sürdürülebilir ve koordinasyon içeren 

düzenlemeler yapılmalıdır. Bu nedenle çok geniĢ katılımlı ve farklı kültür örüntülerini dikkate 

alan bir yaklaĢım benimsenmeli, iĢbirliği yapılmalıdır. 

 

3) Afet yönetiminde toplumsal cinsiyet araĢtırmaları için kaynak tahsisi edilmeli ve bu 

alandaki bilgi birikimi arttırılmalıdır. 

 

4) Ġzleme programları geliĢtirilerek varolan çabaların etkileri değerlendirilmeli, yeni ihtiyaçlar 

belirlenebilmelidir. 

 

5) Koruma programları geliĢtirilmelidir. Bu koruma programları, özellikle afet sonrası taciz 

tecavüz, istismar, insan kaçakçılığı gibi suçlara karĢı yapılandırılmalıdır.  Bu amaçla, hazırlık 

programlarında bu koruma programlarına iliĢkin eğitimler verilmelidir. Bir diğer koruma 

programı ihtiyacı ilkyardım ve kurtarma ekiplerinde çalıĢanlar için geliĢtirilmelidir. Bu 
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programlarda afet sırasında güvenlik ve sonrasında psikososyal ihtiyaçlar vb. gereksinimler 

yer alması gerekir. 

 

6) Afet sonrası yerleĢkelerin planlanmasında toplumsal cinsiyet göz önünde tutulmalı ve 

yerleĢkeler bu anlayıĢla düzenlenmelidir. 

 

7) Uluslararası yardımlar, toplumsal cinsiyet perspektifiyle organize edilmelidir. 

 

8) Doğal afet mücadelesinde ilk yardım için ayrılacak kaynaklar etkin kullanılmalıdır. 

 

9) Konu ile ilgili yürütülecek eğitim programları gözden geçirilmelidir. Bu programların 

müfredatlarının toplumsal cinsiyet içeriği ile yapılandırılması, farklı kesimlerin ve yerel 

ihtiyaçların göz önüne alınması, konu ve katılımcı belirlemede ayrımcılık yapılmaması, 

ulaĢılamayan gruplara yoğunlaĢılması, bu gruplarda farkındalığın arttırılması, eğitimlerin 

farklı gruplarla sürdürülmesi (toplum tabanlı- okul tabanlı- çalıĢanlara yönelik vb), gerekir. 

 

10 ) Topumsal cinsiyet rolü ve bunun toplumsal sonuçları erkekleri de zorlamaktadır. Bu 

yüzden her iki cinsin eğitim programlarında da cinsel roller ve bunların bilinç altından 

yaĢamımızın her alanına nasıl yansıdığı konuları iĢlenerek insanlarda bir hassasiyet 

yaratılmalıdır. Kadınların kendi haklarını öğrenmeleri sağlanmalıdır. 

 

11) Sadece ilk yardım alanında değil, bütün deprem yönetimi alanında cinsel kimlikle ilgili 

sorunlara yönelik eğitimlere, bu sorunların göz önüne alınması, giderilmesi konularında 

rehber kitaplara, kaynaklara gereksinim vardır. 

 

12) Ġlk yardım alanı ve diğer deprem yönetimi konularında veri toplarken cinsiyet önemli bir 

parametre olarak yer almalıdır. Cinsiyete göre ayrıĢtırılmıĢ veri toplanmadığı zaman 

sorunların farkına varılamamaktadır. 

 

13) Bazı ülkelerde ( Filipinler gibi) toplumsal cinsiyet, bütün hükümet programlarında ve 

eylemlerinde  göz önüne alınmakta ve bunların toplumsal rol konusundaki hassasiyeti sürekli 

olarak izlenmektedir. Cinsiyet hassasiyetinin sürdürülebilir hale gelmesinde bu tür yasal 

önlemler etkili olmaktadır. Günümüzde, uluslararası kuruluĢlar da programlarında toplumsal 

cinsiyet hassasiyetini göz önünde bulundurmak zorundadırlar. 

 

14) Toplumsal cinsiyet rolleri konusundaki sorunlara daha yapısal olarak yaklaĢmak 

gerekmektedir. Örneğin, bir ülkenin tüm okullarında toplumsal cinsiyet rol ve ayrımcılık 

dersleri verilmelidir. Ülkenin bütün üniversite ve araĢtırma kuruluĢları toplumsal cinsiyet ile 

ilgili araĢtırmalara kaynak ayırmalıdırlar. Böylece diğer alanlarda olduğu gibi, afetlerde de 

toplumsal cinsiyet sorunu azaltılabilecektir.. 

 

Sonuç olarak ondört maddede ortaya konan gereklilikler dikkate alınarak ancak doğal 

afetlerde etkin ilk yardım ve kurtarma hizmeti organize edilebilir. Bu atölye çalıĢması 

katılımcılarının ortak bildirgesi bu gerekliliklerin yerine getirilmesi yönündedir. 
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“AFET YÖNETİMİ, GÜVENLİK VE ADALET” 

ATÖLYE 2 ÇALIŞMA RAPORU  

 

 

Yönlendirici: Gönül BALKIR 

Raportörler: Nihal ġirin PINARCIOĞLU & Ali Tolga ÖZDEN 

 

 

I- TARTIŞMA ÇERÇEVESİ 

Doğal afetler; can kayıplarına ve yaralanmalara, fiziksel ve ekonomik kayıplara, sosyal ve 

çevresel yıkımlara neden olmaktadır. Doğal afetlerin etkilerinin ve sayısının özellikle 

kontrolsüz ve hızla büyüyen kentsel alanlar ve nüfusun da etkisiyle her yıl arttığı, dünyada 

milyonlarca insanı yoksullaĢtırmakta ve güçsüz kılmakta olduğu tespit edilmektedir. Doğal 

afetlerin cinsiyetler üzerinde de farklı etkileri söz konusudur. Özellikle kırılgan ve kolay 

etkilenebilir yapıya sahip toplumlarda doğal afetlerin etkileri daha ağır olmakta, afet sonrası 

yeniden yapım ve toparlanma süreçleri daha uzun sürmektedir. Bu nedenle baĢta kadınlar 

olmak üzere, toplum içerisinde afetlerden daha fazla etkilenebilen, kırılgan yapıya sahip, daha 

güçsüz bireyler (yaĢlılar, çocuklar, fiziksel engelliler vd.) afetlerin yol açtığı hasarın 

boyutlarını ve bu hasarın iyileĢtirilmesi sürecini çok ciddi biçimde etkilemektedirler. Kadınlar 

ve erkekler, yaĢadıkları coğrafyayı toplumsal cinsiyet kaynaklı eĢitsizliklere göre farklı 

deneyimlemektedirler. Toplumsal cinsiyet kaynaklı eĢitsizlikler nedeniyle doğal afetlerin 

kadınlar ve erkekler üzerinde yarattığı etki de büyük ölçüde farklılaĢmaktadır. Toplumsal 

cinsiyet eĢitsizliği afetler sırasında, öncesinde ve sonrasında kadınları fazlasıyla güçsüz 

konumda bırakmaktadır.  

 

Bu atölye çalıĢması kapsamında, toplumsal cinsiyet ayrımcılığının yarattığı eĢitsizliklerin; 

afet yönetimi, güvenlik ve adalet kavramları bağlamında tartıĢılması planlanmıĢtır. Atölye 

çalıĢmasının temel kavramları ve ortak kabulleri aĢağıdaki biçim ve eksenlerde ele 

alınmaktadır: 

 

Toplumsal cinsiyet: Biyolojik cinsiyetten farklı olarak toplumların kadın ve erkeklere 

yükledikleri rolleri ifade eder. Bu roller; cinsiyetlerin farklı yaĢam pratiklerine sahip 

olmalarında ve özgül gereksinimlerinin olmasında etkilidir. Doğal afetlerin cinsiyetler 

üzerindeki etkisi bu roller nedeniyle farklılaĢmakta, farklı gereksinimleri beraberinde 

getirmektedir. Dolayısıyla doğal afetler, toplumsal cinsiyetler dikkate alınarak incelenmeli, 

etkileri ve afet politikaları bu bağlamlarda tartıĢılmalıdır. 

 

Afet: Afetler, insanlar ve ülkeler için fiziksel, ekonomik ve sosyal kayıplara dayanan; 

gündelik yaĢamı ve faaliyetleri durduran veya sekteye uğratan; insan yerleĢme ve 

topluluklarını olumsuz yönde etkileyen doğa, teknoloji ya da insan kökenli olaylardır.  

 

Afet yönetimi: Afet sonucunu doğuracak olayların önlenmesi veya zararlarının azaltılmasına 

yönelik -afet öncesinde, afet sırasında ve sonrasında yapılması gereken- çalıĢmaların 

planlanması ve uygulanması için toplumun tüm kaynaklarını ve kurumlarını sürece katan, 

geniĢ kapsamlı ve disiplinler arası yönetim modelidir. Afet yönetimi; önleme ve zarar 

azaltma, hazırlık, acil müdahale ve iyileĢtirme aĢamalarından oluĢmaktadır. Afet yönetimine 

kadın-erkek eĢitliği bakıĢ açısının yerleĢtirilmesi, afetlere karĢı mücadelenin bütüncül olması 

ve hukuk kuralları altında yürütülmesi gerekmektedir. 

Güvenlik: Afet sürecinde ve yönetiminde toplumsal güvenliğin sağlanması temel ilke olarak 

ele alınmak zorundadır. Devletin ve anayasal kurumların görevi vatandaĢlarını cinsiyet 
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ayrımına bakmaksızın sadece normal zamanlarda değil afet zamanlarında da korumaktır. 

Ancak bu süreçte güvenlik hakkı çeĢitli formlarda ihlal edilebilmektedir. Yapılan çalıĢmalar, 

toplumsal cinsiyet temelli eĢitsizlikler nedeniyle kadın ve erkeği eĢit olarak dikkate almadığı 

durumlarda özellikle kadınlar aleyhine sonuçlar doğurabilmektedir. Örneğin, afet sonrasında 

acil durum barınaklarında (çadırlar gibi) ve geçici konutlarda (prefabrik yapılar, konteynerler 

gibi) kalan kadınlar baĢta cinsel taciz olmak üzere her türlü Ģiddete maruz kalabilmekte, bu 

nedenle güvenlik hakları ihlal edilebilmektedir. 

 

Adalet: Doğal afetler, toplumsal eĢitsizlikler nedeniyle insanlar üzerinde farklı ve adil 

olmayan birtakım etkiler yaratmaktadır. Afet sürecinin her aĢamasında hakkaniyetsiz 

uygulamalar hayata geçirilebilmektedir. Afet sürecinde, toplumsal cinsiyet eĢitsizliklerine 

bağlı olarak kadınların iĢleri ve ev-içi yeniden üretimi sağlayıcı rolleri ağırlaĢmakta ve 

kurtarma/yardım kaynaklarına ulaĢması kısıtlanmaktadır. Kurtarma/yardım çalıĢmaları ve 

yeniden yapılanma politikaları kadın ve erkeğe eĢit olarak dağıtılmadığında hakkaniyetsiz 

uygulamalar ortaya çıkmakta ve özellikle kadının insan hakları afet sürecinde ihlal 

edilmektedir.  

 

II- SORUNLAR, TESPİTLER, DENEYİM AKTARIMLARI 

 

Genel Tespitler 

Afet sırasında ve sonrası dönemlerde özellikle etkilenebilir-kırılgan toplulukların ve bireylerin 

(kadınlar, çocuklar, yaĢlılar, engelliler vb.) rolleri toplum içerisinde daha da ağırlaĢmaktadır. 

 

Afet sonrası, afetten etkilenen bölgelerde yönetim ve güvenlik zaafiyetleri oluĢabilmekte, 

buna bağlı olarak adalet ve hukuk sistemi görevini tam anlamıyla yerine getirememek riskiyle 

karĢı karĢıya kalmaktadır. 

 

Afet sonrası ortaya çıkan kaotik dönemde afetten etkilenen bölge insanı yönetim ve özellikle 

güven-düzen kurma faaliyetlerinde ister istemez inisiyatif yüklenmek durumunda 

kalabilmektedir. Toplumsal, hukuksal, yönetimsel sistemlerin kısmen etkisiz kalması veya 

tam anlamıyla, etkin olarak çalıĢamaması ile bireylerin bu sistemleri kendi sorumlulukları ile 

oluĢturmaya çalıĢması afet bölgelerinde kriz zamanlarında ortaya çıkabilmektedir. Bu tür 

yaklaĢımlar kimi zaman krizin boyutlarını daha da büyütmekte ve daha önceden hazırlığı 

olmayan, kriz ve afet yönetimi konusunda bilinçli olmayan toplum üzerinde afetin etkileri 

derinleĢmekte ve travmatik sonuçlar artabilmektedir. 

 

Afet sonrası toplum içerisindeki rollerin kaybolduğu gözlenmektedir. Gerek kadınlarda 

gerekse erkeklerde kimi zaman benzer sonuçlar gözlenmekle birlikte özellikle kırılgan 

topluluklarda kadınların karĢılaĢtığı sorunlar daha ağır olabilmektedir. Afetten etkilenen 

topluluklar pek çok faktör nedeniyle (afet sonrası ortaya çıkan iĢsizlik, barınma sorunları gibi) 

ortaya çıkan problemleri paylaĢamamakta ve bu da afet sonrası travmatik sonuçlar 

doğurmaktadır. Toplum içerisinde baskın gruplar diğer grupları ve daha güçsüz olan grupları 

(baĢta kadınlar olmak üzere) baskı altına alabilmekte ve toplumsal cinsiyetin toplum 

içerisindeki eĢitsizliği çok daha fazla ortaya çıkmaktadır. 

 

Afet sonrası gelen yardımların adaletsiz dağıtılması, gelen yardımların gerçekten ihtiyaç 

duyulan yardımlar olmaması veya ihtiyaç sahiplerine ulaĢamaması, yardımların depolanması 

ve dağıtılmasında yaĢanan sorunlar önemli birer afet yönetimi ve adalet sorunu olarak ortaya 

çıkmaktadır. 
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Toplumsal cinsiyete siyasi otoritelerin bakıĢ açısı da ortaya çıkan sorunlarda önemli rol 

oynamaktadır. Bu bakıĢ açısının toplumdaki bireylere bakıĢı ve biçtiği rollerde bu 

kırılganlıkların ortaya çıkıĢında önemli pay sahibi olabilmektedir (siyasi otoritenin kadına ve 

kadının toplum içerisindeki yerine, rolüne bakıĢı gibi). 

 

Toplum içerisinde yaĢayan ve afetten doğrudan ya da dolaylı etkilenen bireylerin hukuksal 

haklarını bilmemeleri önemli bir sorun alanıdır. Afet sonrası yaĢanan tecrübeler ile bu süreçte 

elde edilen deneyimler bireylerin haklarını öğrenmelerini sağlamakla birlikte bir çoğuna 

çözüm üretmekte gerekli kapasiteyi oluĢturmak mümkün olamamaktadır (örneğin imam 

nikahlı eĢlerin afet sonrası konut hak sahibi olarak değerlendirilmemeleri gibi). Gerek sosyo-

kültürel yapının gerekse de ekonomik yapının kırılgan toplumlarda kolay hasar görebilir 

olması ve onarımının güç olması özellikle hukuksal alanda karĢılaĢılan pek çok soruna çözüm 

üretiminde gerek bireyleri gerekse ilgili otoriteleri zor durumda bırakmaktadır. Bu hukuksal 

sorunlardan en çok etkilenen de yine kadınlar gibi toplumdaki daha kırılgan bireyler 

olmaktadır. 

 

Özellikle yardım dağıtımı faaliyetlerinde kadınların bu yardımları almak konusunda öne 

sürülmeleri, bu yardımların düzensiz dağıtımı ve oluĢan kargaĢa, ortaya çıkan görüntüler 

kadınlarda baĢka travmatik sonuçlara neden olabilmekte, kadınların mağduriyetini 

arttırmaktadır. 

 

Daha önce yaĢanan çeĢitli tecrübelerin ortaya çıkardığı önemli bir görüĢ toplumsal cinsiyet 

odaklı kadın mağduriyetinin afet sonrası ortaya çıkmasında iki temel nedene 

bağlanabilmektedir; 1- ġiddetin artması, 2- Ekonomik sorunlar. 

 

Önemli bir tespit ise, afet sırasında yani kriz döneminde ve hemen sonrası hukukçuların bu 

süreçlerde rol alamamalarıdır. Hukukçular ancak çeĢitli davalar açıldığı zaman devreye 

girebilmektedirler. Oysa bu alandaki tecrübeli ve eğitimli kiĢilere afetin her aĢamasında 

ihtiyaç duyulmaktadır.  

 

Afet bölgesinde özellikle kriz döneminde rol alan ve genellikle bölge dıĢından gelen 

personelin yeterli bilgi ve deneyime sahip olmadıkları gözlenmiĢtir. Bu durumun da bir takım 

baĢka sorunlara yol açtığı, afete müdahale ve yardım sürecinde aksamalara neden olduğu, 

eĢitsizliklerin giderilmesinde gerekli kapasitenin etkin bir Ģekilde kullanılamaması durumunu 

ortaya çıkardığı tespit edilmektedir. 

 

Afet sürecinde toplumsal cinsiyet eşitsizliklerinin yarattığı durumlar: 

Kadınlar doğal afetler sırasında hayatta kalma önceliğine sahip olamamaktadırlar. Kadınların 

toplumsal cinsiyet rollerine bağlı olarak vakitlerinin neredeyse tamamını özel 

alanda/evlerinde geçirmeleri afet esnasında dezavantajlı bir durum yaratmaktadır. Afet 

sonrasında bazı kültürlerde kadının giyimi bile hayatta kalmasını belirleyen bir unsur 

olabilmektedir.  Kıyafet, kadın namusunun simgesel bir aracı olduğu için, afet anında giysisiz 

bir kadın evden dıĢarı çıkamamakta ya da çıkmaya hazır hale çok geç gelebilmektedir. Bu 

örnek kuvvetli bir biçimde kadınların hayatta kalabilmelerinde sosyo-kültürel etkenlerin 

önemini göstermektedir.   

 

Kadın, erkek herkes doğal afetlerden etkilenmektedir. Ancak kadınların durumları daha 

dezavantajlıdır. Örneğin Türkiye‟de, Pakistan‟da, Hindistan‟da ve birçok ülkede afetlerden 

sonra birçok erkek eĢlerini çeĢitli nedenler ileri sürerek terk edebilmiĢtir. Genellikle bir 

malvarlığı olmayan (ya da ekonomik bağımsızlıkları olmayan) kadınlar için bu durum 
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ekonomik anlamda koĢullarını daha da ağırlaĢtırmıĢ, kadınların yoksullaĢmasına, can ve mal 

güvenliklerinin tehdit altına girmesine neden olmuĢtur. Ya da eĢini kaybeden bir erkek baĢka 

bir kadınla evlenebilmiĢtir. Ancak kadınlar açısından bu durum toplum içerisinde yerleĢmiĢ 

olan belli algı, tutum ve yargılardan dolayı çoğunlukla gerçekleĢememiĢtir. Bu ve benzer 

deneyimler, kadınların doğal afetlerden en çok etkilenen kesim olduğunu desteklemektedir. 

 

Afet sonrası kadına yönelik her türlü Ģiddette artıĢ olmuĢtur. Sosyo-ekonomik koĢulların 

ağırlaĢması bu durumun öncelikli nedenlerinden biridir. 

 

Afet yönetiminde toplumsal cinsiyet odaklı yaklaşım:  

Doğal felaketlere gösterilen tepkiler, verilen yanıtlar yaĢama biçimiyle doğrudan ilintilidir. 

Örneğin Kenya‟da göçebe yaĢam koĢulları olan bölgelerde yardımların etkin olarak 

ulaĢtırılamadığı, bunlardan etkin bir biçimde yararlanılamadığı gözlenmektedir. Felaketlerden 

en çok etkilenenler kadınlar ve çocuklar olmasına rağmen yardımların ussal dağıtılmaması 

yönetsel problemlere iĢaret etmektedir. 

 

Afet yönetiminde doğru yöntem için kadınların bilgilerini de içeren (aile reisini baz almayan) 

hanehalkı verileri eksiktir. Bu durum, afet sonrası yardımların ulaĢtırılmasında kadınlar 

aleyhine bir sonuç yaratmaktadır. Kadınlara yönelik verileri de içeren hanehalkı bilgileri afet 

sonrası yardımların kime nasıl ulaĢtırılacağının bilgisini kayıt altına alması açısından önem 

taĢımaktadır. Bu bağlamda kent bilgi sistemlerinin kurulması ve iĢletilmesi önemlidir. 

 

Her ülkede siyasi iradenin kadına bakıĢı çok önemlidir. Siyasal alanda toplumsal cinsiyet 

bilincinin geliĢtirilmesi kilit öneme sahiptir. Bahsi geçen tartıĢmalarda önceden yapılacak 

hazırlığın çok önem taĢıdığı görülmektedir. Önceden verilecek eğitim, önceden genel 

çerçevesi hazırlanacak psikolojik destek planları önemli ve gereklidir. Gerek afet olmadan 

önce afet zararlarını ve riskini azaltacak önlemlerin toplum içerisinde yaygınlaĢtırılması ve bu 

bilincin oluĢturulması, gerekse afet sonrası yapılacak çalıĢmalarda hasarın ve travmanın en 

kısa sürede onarılarak normal yaĢama geçiĢ sürecinin baĢarıyla gerçekleĢtirilebilmesi için iyi 

planlanmıĢ ve uygulanabilir bir afet yönetim sisteminin olması gereklidir.  

  

Afet yönetiminde eşgüdümün sağlanması: 

Özellikle geliĢmekte olan ülkelerde merkezi ve yerel yönetimler arasında yetki 

çatıĢmalarından, en azından organizasyon eksikliklerinden bahsetmek mümkündür. Toplumda 

karar verme yetkisi merkezden yerele doğru hızla azalmakta, yetki paylaĢımı yerelde en az 

olmakta ve sivil toplumun karar verme sürecine katılımı neredeyse hiç olmamaktadır. Bu 

durum pek çok afet olayında müdahale ve iyileĢtirme aĢamalarında baĢarısız sonuçlar 

oluĢmasına neden olmaktadır. Merkezi yönetim ve yerel yönetim ile toplumun iletiĢim sorunu 

yaĢaması, yetki paylaĢımının olmaması, yerelin ve sivil toplumun karar alma ve uygulama 

süreçlerine en az katılımı özellikle afetler gibi olağan dıĢı dönemlerde son derece gerekli olan 

eĢgüdüm içerisinde, planlı ve hızlı hareket etme kapasitesini engellemekte ve verimsiz 

sonuçlar alınmasına neden olmaktadır. Toplumsal cinsiyette bu anlamda karar verme sürecini 

doğrudan etkileyen önemli bir etmendir. Toplumsal cinsiyette yaĢanan eĢitsizlikler ve 

adaletsizlikler, toplumsal yapının afetler karĢısındaki kırılganlığını arttırmakta ve afet sonrası 

toparlanma sürecini aksatmaktadır. BaĢarılı bir afet yönetim modeli içerisinde cinsiyet 

eĢitsizliğinin giderilmiĢ olması ve toplumun tüm kesimleriyle bu yönetim modeli içerisinde 

rol alması doğru bir yaklaĢım olacaktır. Bu yönetim modelinin baĢarılması sadece afet sonrası 

değil afet öncesi risk azaltımı çalıĢmalarını da doğrudan olumlu yönde etkileyecektir. 
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Afetlerle mücadele konusunda etkili bir risk ve afet kültürü oluĢturulması ancak farklı 

alanlarda yapılacak çalıĢmaların ürettiği sonuçların eĢgüdüm içinde bir araya toplanabilip 

değerlendirilmesiyle bir anlam ifade edecek ve baĢarıya ulaĢacaktır.  

 

Hukuksal güvenlik ve toplumsal cinsiyet: 

Afet süreci, her Ģeyden önce hukuksal güvenlik algısının verili ortamda test edildiği bir 

durumdur. Hiçbir bireysel, yönetsel, özel, kamusal karar ve uygulama, hukuk tarafından 

güvence altına alınmadan meĢru olarak algılanamaz ve uygulanamaz. Bu toplantı boyunca, bu 

ve diğer oturumlarda ifade edilen sıkıntı ve problemlerin tümü insan tarafından kontrol 

edilebilen ve edilemeyen durumlar olarak ikiye ayrılırsa, insan tarafından kontrol edilebilen 

problemlerin tümünde hukuk bağlamlı bir eksiklik olduğu görülür. 

 

Bu tespite ek olarak hukuk alanındaki toplumsal cinsiyet algısının eksikliği de belirtilebilir. 

Hukuk kurallarına uyulduğunda dahi, örneğin kadınların mahkeme ve kamu kurumlarıyla olan 

iliĢkilerindeki sınırlılık gibi, hukuki tebligatların evin erkeğine yapılmasında olduğu gibi 

somut alıĢkanlıkların ortada iyi niyet olsa dahi tanımlanan baĢarıya ulaĢmada engel olduğu 

görülmektedir. Uygulama ile niyet arasındaki bağa dikkat çekilmelidir. Afet sonrasında 

insanlar iyi aydınlatılamayan, karanlık sokaklarda yaĢamak durumunda bırakılırsa, hukuk 

kuralları ne kadar iyi düzenlenirse düzenlensin istenilen sonuca ulaĢılamaz. 

 

Yönetsel problemlerin hukuksal olanı gölgelemesinin altı çizilmelidir. Olağanüstü bir dönem 

olan afet sırası ve sonrasında hukukun olağan normlarının geçerli olmasının sağlanması ek 

önlem ve duyarlılık gerektirmektedir. 

  

Afet yönetimi süreci bir risk yönetimi sürecine doğru kaymaktadır. Risk kavramı üzerinden 

düĢünülen model ve planlar, yönetim zaafı ve hukuksuzluk risklerini de içermek 

durumundadır. 

 

Doğal afet sırasında yağma, yardım dağıtımında yolsuzluk, kaynakların adaletsizce kullanımı 

gibi sorunlar olmaktadır. Bu kadar kanıksanmıĢ baĢlıklardan bahsedilebildiğine göre, bunlarla 

mücadelede standart, kolayca uygulanabilecek önlemler elde hazır olmalıdır. Ancak bu yönde 

yeterli çalıĢma ve uygulamaların yapılmadığı gözlenmektedir. 

 

Afet yönetimi ve eğitim:  

Eğitimin afet yönetimindeki önemini vurgulamak gerekmektedir. Eğitim programları, 

bilgilendirme yanında, normal yaĢama dönmeyi sağladığı için afetin etkilerini azaltmakta ve 

geleceğe dair umut vermektedir.  

 

Toplumsal rollerin kadın ve erkekler arasında afet öncesi dağılımının, çoğunlukla afet sırası 

ve sonrasında da genel tutum ve davranıĢ sürecine rengini verdiği bilinmektedir. Bu bağlamda 

yönetimin öznesi olan insanın eğitimi afet sürecinde çok önemlidir. 

 

III-  SONUÇ VE ÖNERİLER 

Afet yönetimi de dâhil toplumsal cinsiyetin tüm ana plan ve programlara yerleĢtirilmesi 

gerekmektedir. Dünyada geleneksel afet yönetim modellerinin terk edildiği ve risk yönetimi 

anlayıĢına geçildiği bilinen bir gerçektir. Bu nedenle risk planlaması ve yönetiminde 

toplumsal cinsiyet bakıĢ açısına mutlaka yer verilmelidir. 

 

Afetlerle ilgili politikaların toplumsal cinsiyet olgusunu dikkate alarak yeniden düzenlenmesi, 

yeni bir kurumsallaĢma, yeni düzenlemeler gerçekleĢtirilmelidir.  
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Afet risk yönetimi bütüncül bir yaklaĢım olmakla ve bütüncül planlamayı gerektirmekle 

birlikte afetlerin yerel özellikleri de unutulmamalı, bölgelere ve yerelin özelliklerine göre 

planlamalar yapılmalı, yerelin ihtiyaçları ve özellikleri göz önüne alınmalıdır. Bu yaklaĢımlar 

çerçevesinde toplumun kırılgan kesimlerine (kadınlar gibi) özellikle önem verilmeli ve bu 

kesimlerin bilinçlendirilmesi, kapasitelerinin arttırılması çalıĢmalarına öncelik verilmelidir. 

 

Anayasal düzlemde cinsiyete indirgenmiĢ bir eĢitlik söz konusudur. Bu düzen, afet yönetimi 

de dâhil “toplumsal cinsiyet politikaları” bağlamında yeterli değildir. Toplumsal cinsiyet 

eĢitliğinin anayasal metne geçmesi gerekmektedir. Yasa ve diğer yazılı hukuk metinlerinde de 

“toplumsal cinsiyet” dikkate alınmalıdır. 

 

Parlamentolarda oluĢturulacak ve sürekli olarak faaliyette bulunacak komisyonlar kurulmalı, 

bu komisyonlar vekillerin kendilerini toplumsal cinsiyet alanında eğitmesi gibi toplumsal bir 

dönüĢüme de öncülük etmelidir. 

 

Afet yönetimi çerçevesinde; kurumların, organizasyonların ve bireylerin; önlem almak, 

hazırlık, müdahale ve yeniden yapılanma gibi tüm afet yönetim aĢamalarında birlikte hareket 

etmeleri gerekmektedir.  

 

Afetler ile ilgili merkezi kurumların kendi içindeki ve yerel yönetimler ile arasındaki bağların 

güçlendirilmesi; standart hizmet ve uygulamalar için etkin koordinasyon; afetzedelerin ve 

kadınların gerek can ve mal ve gerekse hukuksal güvenliğinin sağlanması en acil 

sorumluluklar arasındadır. 

 

Afetler, toplumsal düzenin ortadan kalkmasına ve sosyal yıkıma neden olmaktadır. Afetler 

sonrası ortaya çıkan düzensizlik durumu ve buna iliĢkin algı tüm toplumlarda aynı değildir ve 

bu bağlamda yerel dinamiklerin anlaĢılmasına yönelik özgül mekanizmalar araĢtırılmalıdır. 

Afetler konusunda geleneksel yerel bilgileri bir araya getirerek, yer, durum ve döneme göre 

değiĢen ihtiyaçlara yanıt verecek kararlar alınması gerekmektedir. 

 

Doğal afetlerle ilgili bilinç yükseltme eğitimleri önem taĢımaktadır. Afet sürecinde ve 

sonrasında kadınların eğitimlere katılmasını sağlamak gerekmektedir. Eğitimlerin de 

“toplumsal cinsiyet temelli” olmasına dikkat edilmelidir.  

 

Afet sonrası barınma koĢullarında, sokakların yeterince aydınlatılamaması, tuvalet gibi 

ihtiyaçların ortak karĢılandığı alanların yaĢam alanlarına uzakta yer alması gibi güvenlik 

sorunu yaratabilecek yaklaĢımlardan kaçınılması ve bu yönde önlemlerinin alınması 

gerekmektedir. 

 

Afet yönetiminde doğru yöntem için kadınların bilgilerini de içeren (aile reisini baz almayan) 

hanehalkı bilgisi gerekmektedir. Kadınlara yönelik verileri de içeren hanehalkı bilgileri afet 

sonrası yardımların kime nasıl ulaĢtırılacağının bilgisini kayıt altına alması açısından önem 

taĢımaktadır. Bu bağlamda kent bilgi sistemlerinin kurulması ve iĢletilmesi önemlidir. 

 

Konutların planlanması ve tasarlanmasında kadınların ihtiyaçları önemli rol almaktadır. 

Kadınların bunun bilincinde olarak konutların afetlere karĢı dirençli olması için gerekli 

çalıĢmaların yapılmasında katkısı göz önüne alınmalıdır. Özellikle konutun afet karĢısında 

dayanımını zayıflatacak değiĢikliklere uğratılmamasında kadınların rolü çok önemli olacaktır. 

Yapı denetim sisteminin sağlıklı bir Ģekilde yürütülmesinin yanında kadınlar gibi konut 
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kullanıcılarının da yapılarının güvenliği konusunda bilinçli olmaları kendi kendini denetleme 

mekanizmasını da güçlendirecek ve risklerin azaltılmasında önemli katkısı olacaktır. Bu 

yönde bilinçlendirme faaliyetlerini düzenleyecek gerekli adımların atılması ve planlamaların 

yapılması gerekmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

“PSİKOLOJİK SAĞALTIM HİZMETLERİ” 

ATÖLYE 3 ÇALIŞMA RAPORU 

 
 

Yönlendirici: Ufuk Sezgin  

Raportörler: Jülide Aral & Aslıhan Akatlı 

 
Amaç: Atölyede afetlerin ruh sağlığı üzerindeki etkilerine karĢı hazırlıklı olma, afet sırası ve 

sonrasındaki ruh sağlığı müdahaleleri ve yapılması gerekenler konuları tartıĢılıp, önerilerle 

birlikte bir sonuç metni hazırlanması hedeflenmiĢtir. Toplantının ilk bölümünde gerek mağdur 

ve gerekse sağaltıcı pozisyonunda edinilen deneyimler paylaĢılmıĢ, devamında psikolojik 

eksenli sağaltım hizmetlerinin sunulması ve geliĢtirilmesi konusunda çözüm önerilerinin ne 

olacağı tartıĢılmıĢtır. AĢağıda, toplantıda kapsanan konular, tutulan notlar üzerinden özetlenip, 

ulaĢılan sonuç ve öneriler sunulmaktadır.  

 

* Afetler korkutucu olaylardır. Afet yaĢamıĢ topluluğun üyeleri doğrudan afet mağduru 

olmasalar bile korku, kaygı, üzüntü, yas gibi duygular yaĢarlar. Afet mağduru veya tanığı 

olunduğunda ruhsal olarak etkilenmemek neredeyse mümkün değildir.  

 

* Afet günlük yaĢamın tüm düzenini ve geçmiĢten getirilen tüm bağlantıları bozar. Ġnsanların 

kendilerini güvende hissettikleri mekanlarını, komĢularını, iĢlerini, iliĢkilerini, aidiyet ve 

güven duygularını tahrip eder. Bireylerin ruhsal olarak ciddi anlamda etkilenmelerine neden 

olur. Bu durum, afetin hemen arkasından karĢılaĢılabilecek güçlükler de eklendiğinde daha da 

ağırlaĢabilir. Bu nedenle, afet konusunda çalıĢan ruh sağlığı profesyonelleri, bireyler ve 

gruplar arasındaki bağları yeniden kurmayı hedefler, bu hizmetleri gerektiğinde toplum 

örgütleri ve destek gruplarının iĢbirliği ile mağdurlara ulaĢtırır.  

 

* Psikolojik sağaltım hizmetleri afet öncesi, afet sırası ve sonrası olarak farklı dönemlerde ele 

alınmalıdır.  

 

Afet öncesi hazırlık: Afete hazırlık (kurtarma çalıĢmaları, afet sonrasındaki temel 

gereksinimlerin ve kayıpların karĢılanması konularındaki hazırlıklar) afet öncesinde 

tamamlanmıĢ olmalıdır. Her kentte afet sonrasında psikososyal destek verecek birimler 

örgütlenmelidir. Gönüllü grupların oluĢturulması sağlanmalıdır. Öğretmen, imam, muhtar gibi 

toplum liderlerinin yanı sıra bölgelerinde etkin olan kadın liderlere de ulaĢmak 

hedeflenmelidir. Bu çalıĢmalar, toplumsal cinsiyete duyarlı bakıĢ açısı ile düzenlenip 

sürdürülmelidir.  

Afet öncesi dönemde eğitim ve örgütlü topluluk geliĢtirme çalıĢmalarında cinsiyet ayrımcılığı  

baĢta olmak üzere tüm ayrımcılık biçimlerine (yaĢ, din, dil, ırk, mezhep, sınıf, eğitim, meslek 

vb.) karĢı duyarlılığın ve insan hakları bilincinin geliĢtirilmesi, afet anlarında yaĢanacak bazı 

insanlık suçlarının azaltılması için gereklidir. 

 

* Ülkemizde afetlerde ruh sağlığı alanında çalıĢmak üzere, Türk Psikologlar Derneği, Türkiye 

Psikiyatri Derneği, Sosyal Hizmet Uzmanları Derneği, Çocuk ve Gençlik Ruh Sağlığı 

Derneği, Türk Psikolojik DanıĢma ve Rehberlik Derneği bir araya gelerek Afetlerde 

Psikososyal Hizmetler Birliğini (APHB) oluĢturmuĢlardır. APHB kapsamında tüm çalıĢmalar 

bölgenin yapısal ve kültürel özellikleri dikkate alınarak gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu atölyedeki 

tartıĢmalarda APHB çalıĢma örnekleri yol gösterici olmuĢtur.   
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Afet sırası erken dönem: Afetzedelerin birçok ruhsal tepkisi afetin yol açtığı yaĢamsal 

sorunlardan etkilenmektedir. Afet, günlük yaĢamın pek çok dengesini bozduğundan 

afetzedeler için birçok sorun, doğası gereği acil olup hızla pratik çözüm gerektirmektedir. Bu 

dönemde geçici barınak, giysi ve yiyecek bulmayı; ulaĢımın sağlanmasını; mali yardım 

almayı; iĢsizlik sigortasını; tıbbi bakım, gözlük ya da ilaçlarının sağlanmasını; yıkım, kazı ve 

enkaz kaldırmayla ilgili yardım almayı gereksinirler. Afetzelerin birçok ruhsal tepkisi süreç 

içinde ortaya çıkan bürokratik sorunlardan da etkilenebilmektedir. Erken psikolojik giriĢimler, 

travma mağdurlarının fiziksel güvenliği ve sağlıkla ilgili gereksinimleri ele alındıktan sonra 

sağlanan psikolojik kriz desteği olarak tanımlanabilir. 

 

* Kriz desteğini verecek ruh sağlığı profesyonellerinin eğitimleri ve yeterlilikleri önemlidir.  

Afet sırasında ruh sağlığı yardımı, doğası gereği “psikolojik” olmaktan çok “pratik”tir. Ruh 

sağlığı programı hazırlanırken afetten etkilenen topluluğun nüfus yapısı, ihtiyaçları, 

sosyokültürel özellikleri göz önüne alınmalıdır. 

 

* Ruh sağlığı çalıĢanları, geleneksel yöntemleri ve ruh sağlığı etiketlerini kullanmamalı, etkin 

olarak hizmeti ayağa götürme yaklaĢımı uygulamalıdır. Müdahaleler afetin evrelerine uygun 

olmalıdır ve bu süreçte düzelmede destek sistemleri (aile, mahalle, okul, mensup olunan 

STÖ‟ler gibi...) yaĢamsal öneme sahiptir.  

 

* Afet sonrasında yaĢanan ruhsal sıkıntılar “olağanüstü bir duruma gösterilen olağan tepki” 

niteliğindedir. Ancak bu tepkiler olağan da olsa kiĢinin içsel yaĢantı dengesini bozucudur. Bu 

nedenle afet sonrasında ruhsal rahatsızlıkların oluĢumunu engellemek için yapılacak erken 

müdahalede temel amaç, yaĢamın hızla normale dönüĢünün sağlanması ve ruhsal dengenin 

yeniden kurulması olmalıdır.  

 

* Afetin sebep olduğu travma sonuçlarının aile içi Ģiddette, cinsel istismar vakalarında, madde 

kullanımında ve çeĢitli suç oranlarında artıĢa neden olabileceği ruh sağlığı çalıĢanları 

tarafından göz önünde bulundurulmalıdır.  

 

* Afetler sıklıkla araĢtırmacıların ilgisini çekebilmektedir. Erken dönemde araĢtırma yapma 

giriĢimleri afetzedeleri rahatsız edebilir ve o dönemin daha acil ihtiyaçlarını gidermeye 

yönelik çalıĢmaları engelleyebilir. Dolayısı ile afetlere yönelik her türlü araĢtırma giriĢiminin 

bir mesleki etik kurul onayından geçmesi gereklidir. 

 

* Afet öncesinde belirlenen yerel kaynaklardan afet sırasında ve sonrasında etkin bir biçimde 

yararlanmalıdır. 

Alanda görev alacak ilk yardım ekiplerinin içinde önceden afet konusunda çalıĢmak üzere 

hazırlanmıĢ ruh sağlığı profesyonelleri de bulunmalıdır.  

 

Afet sonrası dönem: Bu dönemdeki çalıĢmalar afet öncesi çalıĢmaları da Ģekillendirir. Afete 

bağlı uzun süren ruhsal tepkilerin tedavisi planlanmalıdır. Bu tedavilerde görev alacak 

psikososyal destek birimleri elemanları, olanak varsa psikososyal destek iĢinde profesyonel 

görevli olmalı ya da uzun süre hizmet verebilecek konumda olmalıdır. Birinci basamak sağlık 

birimi mensuplarına afet sonrası ortaya çıkabilecek ruhsal sorunlar hakkında afet öncesinde 

bilgi ve donanım kazandırılmalıdır. Söz konusu profesyoneller çalıĢmalar sırasında rotasyon 

yapılarak desteklenmelidir. Ayrıca, profesyonellerin yer aldıkları kurumlardan gerekli izinler 

hazır olmalıdır.  
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* Deprem gibi altyapıyı tahrip eden afetlerin sonrasındaki yeniden inĢa giriĢimlerinde “sağlam 

zemin” gibi teknik konular kadar kültürel ve psikososyal ihtiyaçlar da göz önünde 

bulundurulmalıdır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

“ULUSAL VE ULUSLARARASI SİVİL TOPLUM KURULUŞLARININ  

DOĞAL AFET SIRASINDA VE SONRASINDAKİ ROLLERİ” 

ATÖLYE 4 ÇALIŞMA RAPORU 

 
 

Yönlendirici: Betül Yarar  

Raportörler: Melek Gündoğan & AyĢegül ġenol  

 

Bu atölye çalıĢmasında öncelikle katılımcılar tek tek kendilerini tanıtmıĢlardır. Bu tanıĢma 

bölümünden sonra bulundukları ülke veya ilgilendikleri bölge/sorunun özgünlüklerini içeren 

ve önemli gördükleri sorunlarla ilgili konuĢulmuĢ, son olarak da bu sorunların çözümüne dair 

görüĢler paylaĢılmıĢtır. 

 

Sorunlar: 

 

Buna göre tartıĢılan sorunları üç ana baĢlıkta toplamak mümkündür. Ġlki konuyla ilgili var 

olan (1) egemen yaklaĢımdan kaynaklanan sorunlardır. Ġkincisi (2) STK‟ların merkezi/yerel  

hükümetlerle iliĢkilerinden kaynaklanan sorunlardır. Bunun dıĢında yine (3) STK ve 

Uluslararası Sivil Toplum KuruluĢlarının (USTK) kendi aralarında karĢılaĢtıkları sorunlardır. 

Son olarak (4) STK‟ların kendi içlerinde var olan sorunlara odaklanılmıĢtır. 

 

1. Egemen yaklaĢımdan kaynaklanan problemler: 

 

Egemen YaklaĢım legal prosedürlerde ve ilkelerde, yerel ve ulusal hükümetlerin 

yaklaĢımlarında, programlarında ve yasal uygulamalarında; söz konusu STK/USTK‟ların 

bizzat kendi perspektiflerinde; son olarak içinde çalıĢılan yerel topluluğun üyeleri arasında 

görülebilir. Egemen yaklaĢımın bize göre sorunlu boyutu, bunların cinsiyet körü olmasıdır. 

Toplumsal cinsiyet duyarlılığının olmaması ve böylesi bir kavramın düĢünce sistemimize 

yerleĢmemesinden kaynaklanan bu körlük, formel veya informel kurumların ürettiği projeler 

ve planların konuya ya yüzeysel yaklaĢmasına veya bunu hiç içermemesine sebep olmaktadır. 

Bu tür sorunlu çalıĢmalar ise toplumsal açıdan yeterince etkili olamamaktadır. Öte yandan, 

toplumsal cinsiyet konusuna duyarlı projelerin ise uygulanması planlanan topluluk üyelerinin 

(en azından bir bölümünün) tepkisini çekebilmekte ve dirençle karĢılaĢabilmektedir. 

 

Toplumsal cinsiyet kavramı iyi irdelenmemekte ve yaygın biçimde sadece kadına özel bir 

kavram olarak düĢünülmektedir. Oysa toplumsal cinsiyetin hem erkeği hem kadını 

ilgilendiren boyutları vardır. Bu bağlamda toplumsal cinsiyet temelli çalıĢmalar her ne kadar 

kadınların ikincil toplumsal konumlarının olduğu tespitinden hareket ediyorlarsa da, 

erkeklerin toplumsal rollerinin ve cinsiyet temelli eĢitsizlik iliĢkilerindeki paylarının 

toplumsal cinsiyet temelli yaklaĢımlara dahil edilmeleri önemlidir. Kaldı ki, afet sonrası 

süreçler kadınlar kadar erkekleri de mağdur kılabilecek, kadınlar kadar erkeklerin de 

dönüĢümünü gerektiren süreçlerdir.    

 

ÇalıĢmanın toplumsal temelini oluĢturan egemen yaklaĢımların çoğunlukla yerel ihtiyaçlara 

yeterince duyarlı olmadığı veya bunların bu tür bir yaklaĢım temelinde üretilmediği 

söylenebilir. Bunun da uygulanmak istenen projelerin toplumsal gücünü ve etkisini 

zayıflatabileceği düĢünülebilir. 

 

Afetler sonrası yaĢanan sorunlar hakkında yürütülen tartıĢmalar olsun, geliĢtirilen projeler 

olsun genellikle acil yardım dönemine odaklanmaktadır. Oysa afetin etkileri derin ve uzun 
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erimli olabildiği gibi, bu sorunların çözümleri de çoğunlukla bölgede uzun çalıĢma ve kalıcı 

planlar gerektirmektedir.  

 

Egemen söylem ve yaklaĢımlarda eleĢtirilmesi gereken bir diğer nokta, afet sonrası yapılan 

çalıĢmalara yön veren aktörlerin çoğunlukla “hak” yerine “ihtiyaç” kavramından hareket 

etmeleridir. Bu sosyal bir yaklaĢım değildir ve çoğunlukla “yardım eden” ile “yardım edilen” 

arasında hiyerarĢik bir iliĢkinin ortaya çıkmasına ve yardımlaĢma deneyiminin ve sürecinin 

kısa dönemli olmasına yol açar.  

 

Bütün bu çalıĢma, proje ve planlar kadınlar veya benzeri ikincil gruplar açısından hem eĢitlik 

ilkesine ama daha çok da “güçlendirme”  ilkesine ve anlayıĢına dayandırılmalıdırlar. Örneğin, 

söz konusu grup kadınlarsa ve ele alınan bölgede kadınların yapılan yardımlara daha az 

ulaĢıyor olmalarıysa, kadınları bulup onlara yardımların erkeklere ulaĢtırılan yardımlar kadar 

olmasına çaba sarf etmenin ötesinde, kadınların neden yardıma bu kadar zor ulaĢtığı ve bunun 

kaynağında yatan sorunun kadınların güçlendirilmesiyle nasıl çözülebileceği üzerine 

düĢünülmelidir. Kadınların güçlendirilmesini amaçlayan çalıĢmalar daha uzun erimli 

çalıĢmalardır ve özellikle afet sonrası kalkınma çalıĢmaları içinde bunların kazanacağı ağırlık 

önemlidir.   

 

Afet sonrası kısa ve uzun vadeli çalıĢmalara katılan aktörlerin yaĢadıkları temel sorunlardan 

biri de bunlar arasındaki güven iliĢkisinin yetersiz oluĢudur. Bunun altında yatan temel sebep 

genellikle bir ortak dil ve kültürün olmayıĢıdır. Bu nedenle bu aktörler arasındaki kültürel 

boĢluğun dikkate alınması ve mümkünse dilin tercüme edilmesi kadar kültürün de tercüme 

edilmesi gerekmektedir. 

 

Son olarak, egemen yaklaĢım genellikle iktidar merkezlidir. Yani topluma ve yaĢanan 

sorunlara iktidarın/merkezdekinin gözünden bakmaktadır. Bu atölye çalıĢmasına veya 

toplantıya katılan bazılarımız askeri rejimlerin ve yönetimlerin var olduğu ülkelerden 

geliyoruz. Dolayısıyla bu rejimlerin anlayıĢları ve yaklaĢımlarına hiç uymayan bir uluslararası 

yardımlaĢma ağı/kültürü/dili içinden konuĢuyoruz. Pek çok kiĢi için bunu kendi ülkelerindeki 

devlet kurumlarının iktidar merkezli yaklaĢımına tercüme etmek oldukça zor olmaktadır. 

Dolayısıyla afet sonrası yaĢanan sürece dahil olan ve afetten olumsuz yönde etkilenmiĢ 

vatandaĢa iktidarın diliyle ve gözüyle yaklaĢan anlayıĢın dönüĢmesi veya dönüĢtürülmeye 

zorlanması önemlidir.  

 

Afetlerle ilgili ciddi bir bilgi eksikliği bulunmaktadır. Bu bilgi eksikliğinin çeĢitli boyutları 

olduğu söylenebilir. Buna göre örneğin yavaĢ yavaĢ geliĢmekte olan kuraklık gibi çevresel 

sorunlar ve bunların yaratacağı olumsuz etkiler hakkında teknik ve genel bilgi yetersizdir ve 

yaygın değildir. Bunun dıĢında, afetlerin toplumsal zemini ve etkileri hakkındaki bilgi halen 

önemsenmemekte ve afetler sadece doğal afetler olarak irdelenmekte, buna dönük bilgi de 

fiziksel ve teknik bilgilerle sınırlı kalmaktadır. Afetlerin farklı toplum türleri içinde ve farklı 

toplumsal kesimler üzerindeki etkileri, sosyal, iktisadi ve siyasi boyutlarıyla birlikte ele 

alınmaya muhtaçtır. Sorunların çözümlerinin nasıl gerçekleĢtirileceği ve nasıl daha etkili 

kılınabileceği gibi konular bu tür bilginin temelinde ancak aydınlatılabilir.   

 

2. STK‟ların merkezi/yerel hükümetlerle iliĢkilerinden kaynaklanan sorunlar: Bu 

bağlamda iĢaret edilen temel sorunlardan biri çalıĢmaları olumsuz yönlerden etkileyen 

bürokratik prosedürlerdir. Özellikle afet sonrası yardım ve çalıĢmaların aciliyetine ters düĢen 

bu durum, aynı zamanda farklı bölge ve uluslardan gelen aktörler arası iletiĢimi ve ortak 

çalıĢma kültürünü de olumsuz yönde etkilemektedir.  



 21 

 

Bunun dıĢında pek çok ülkede afet sonrasında yerel ve merkezi hükümetlerin içinde ve/veya 

resmi görevliler arasında yolsuzluk gibi olumsuz eylemlere rastlanmıĢtır. Bu tür 

olumsuzlukların yardımların istenen biçimde ve miktarda ihtiyaç ve hak sahibine 

ulaĢtırılmasını ve afet sonrası sorunların çözümü için gerekli çalıĢmaların bir plan dahilinde 

yürütülmesini önemli ölçüde engellediği bilinmektedir. Bu tür eylemlere karĢı yasal 

yaptırımların ve hak arama yollarının olmadığına veya uygulanmadığına tanık 

olunabilmektedir. Bu tür sorunlar afet sonrası çalıĢmalara dahil olan aktörlerin güven 

duygusunun kırılmasına, bunların pasifleĢmesine veya çalıĢmaların kamu kurum ve 

kuruluĢların dahil edilmeden Ģahsen yürütülmesine sebep olduğu gözlemlenmiĢtir. Ayrıca bu 

sorunların afetten etkilenmiĢ bölgedeki kaotik durumun daha da kaotikleĢmesine neden 

olabildiği ve afet sonrasında afetten etkilenmiĢ bölge insanının daha da mağdur duruma 

düĢmesine yol açtığı bilinmektedir. 

 

Yerel ve merkezi hükümetlerin göstermeleri gereken maddi ve manevi desteği bölgede 

çalıĢmak isteyen gruplardan esirgemeleri bir diğer sorundur. Bu sorun, bu gruplar ile yerel ve 

merkezi yönetimler arasındaki ortak dilin yetersizliğiyle daha da boyut kazanmaktadır. 

 

Yerel ve merkezi hükümetlerin öncülük ettiği çalıĢmalar, programlar, yasal düzenlemeler ve 

uygulamalar yukarıda belirtilen egemen yaklaĢımın etkisi altında üretilmiĢ olabilmektedir. Bu 

anlamda bunlar genellikle yerel ihtiyaçlara duyarsız, toplumsal eĢitsizlik iliĢkilerine ve 

toplumsal cinsiyet kavramına yabancı ve kısa vadeli olabilmektedir. Ayrıca, afetlerden sonra 

ortaya çıkan toplumsal sorunların bölgeye göre değiĢen özellikleri, boyutları, çeĢitliliği 

konusunda yetersiz bilgiye dayanmaktadır bu çalıĢmalar.  

 

Afetlerden sonra yerel ve merkezi hükümetlerin en önemli sorumluluklarından biri de 

koordinasyonu sağlamaktır. Ancak bu konuda yeterli plan ve projenin yokluğunun da 

etkisiyle genellikle yetersiz ve hazırlıksız oldukları söylenebilir. Bu sadece “geliĢmekte” olan 

ülkelerin hükümetlerini değil, “geliĢmiĢ” ülkelerin hükümetlerini de ilgilendiren bir 

durumdur. Bunun en temel nedenlerinden biri artık çevre sorunlarının küresel bir boyut 

kazanmıĢ olması ve çevresel afetlerin yarattığı tahribatın insanlık açısından 

değerlendirilmesidir. 

 

3. STK ve USTK‟lar Arasındaki ĠliĢkiler:  

 

STK ve USTK‟lar arasında yaĢanan en temel sorun bir örgütlenme ve ortak dil sorunudur. 

Ortak örgütlenme ve ortak bir vizyon geliĢtirme konusunda STK‟lar genellikle yetersiz 

kalmaktadırlar. Oysa afet sonrası süreçler birlikte çalıĢma kültürüne en çok ihtiyaç duyulan 

dönemdir.  

  

Ulusal ve uluslararası örgütler arasındaki yatay iliĢkiler geliĢtirilmeye muhtaçtır. Uluslararası 

fon kaynaklarının yerel STK‟ların çalıĢmalarına Ģartlı açılması bu iliĢkilerin yataylaĢtırılması 

önündeki en önemli engellerden biridir. Bu Ģartlar yerel çalıĢmaların veya programların yerel 

ihtiyaçlara ve kültüre göre Ģekillenmesini engelleyecek biçimde olabilmektedir. Yerel 

örgütlerin yerel kaynaklarının kısıtlı olması, onları uluslararası kaynaklara bağımlı kılarken, 

bu yapılar arasındaki hiyerarĢik iliĢkilerin güçlenmesine neden olmaktadır. Günümüzde 

STK‟lara dayanan çalıĢma anlayıĢı pek çok ülke için yenidir. Bu durum beraberinde 

STK‟ların bilgi ve deneyim eksikliklerini getirmektedir. Bu nedenle STK‟larla USTK‟lar 

arasında bilgi ve deneyim konusunda da eĢitliğin var olduğu söylenemez. Buna karĢın 

USTK‟lar farklı bölgelerde, ülkelerde ve toplumlar/topluluklarda çalıĢmanın gerektirdiği 
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esnekliğe ve söz konusu kültürün içinde var olmak için gerekli kültürel bilgi ve donanıma 

sahip olmayabilmektedir. Bu tür durumlarda STK ve USTK‟lar arası ortak çalıĢmalar 

güçlükle yürütülebilmektedir. 

 

STK ve USTK‟lar arasında uluslararası düzeyde yürütülen çalıĢmalarda ortak dil ve kültürün 

eksikliğinden kaynaklanan sorunlar yaĢanabilmektedir. Burada uluslararası mali kaynak olan 

kuruluĢun yerel kültürü bilmemesinden kaynaklanan sorunlar yaĢanabildiği gibi, yerel 

STK‟ların bunları salt mali kaynak veya klasik donörler olarak görme eğiliminden ve sadece 

bu kaynağı etkili hale getirmek üzere davranmasından kaynaklanan sorunlar da 

yaĢanabilmektedir. Her iki durum da STK ve USTK‟ları odaklandıkları sorun ve bu sorunun 

çözümünden ve insani amaçlarından uzaklaĢtırma tehlikesini içinde barındırmaktadır.   

 

4. Organizasyona Bağlı Ġç Sorunlar:  

 

STK‟ların en temel sorunlarından biri finans sorunlarıdır. Bu onların etkili ve uzun vadeli 

iĢler yürütmesinin önündeki önemli engellerden birdir. Ayrıca mali sorunlar STK‟ların 

bağımsız çalıĢma yetilerini de kısıtlamaktadır.   

 

STK‟lar içinde toplumsal cinsiyete duyarlılığın yeterli düzeyde olduğu söylenemez. Bazıları 

bu kavramlardan tamamen uzakken, kimisi bunları tam olarak sindirmemiĢtir.   

 

STK‟lar arasında toplumsal tabanın zayıf olması sıklıkla karĢılaĢılan sorunlardandır. Oysa 

geliĢmiĢ bir STK‟nın toplumsal bağlarının kuvvetli olması hem onun çalıĢmlarının etkinliğini 

hem de kalıcılığını arttıracak önemli niteliklerden biridir. Ġçinde aktif üyelerin/gönüllülerin 

çalıĢtığı, toplumsal temeli güçlü, kamuoyu yüksek bir STK‟nın afet sonrasında yapacağı 

çalıĢmaların önemi de büyük olacaktır.  

 

Yukarıda belirtildiği gibi son yıllarda STK‟lar açısından uluslararası yardımlaĢma/dayanıĢma 

iliĢkilerinin ve uluslararası fonların önemi giderek artmaktadır. Bu özellikle STK‟ların mali 

sorunlarını ve ulusal otoritelerle kurdukları iliĢkilerden kaynaklanan sorunlarını bypass 

etmeleri konusunda onları rahatlamaktadır. Ancak bunların öneminin giderek 

merkezileĢmesinin yarattığı iç sorunlar da bulunmaktadır. Yukarıda da değindiğimiz gibi 

bunların baĢında STK‟larla USTK‟lar arasında kurulan dikey iliĢkiler gelmektedir. 

USTK‟ların özellikle yerel kadın grupları ve kadın örgütleriyle veya herhangi bir örgütle 

kurdukları iliĢki “çözüm sahipleri” ile “muhtaçlar” arasında kurulan iliĢkinin ötesinde 

olmalıdır. Uluslararası fonların, örgütlerin ve yardım kuruluĢlarının mali ve diğer nedenlerle 

STK‟ların iĢleyiĢinde taĢıdıkları önem, STK‟ların kendi içinde çeĢitli sorunlara yol 

açabilmektedir. Örneğin bu STK‟lar içinde teknik bilgi ve donanıma (Ġngilizce bilmek, proje 

deneyimi, proje yazarlığı, vb.) sahip olanlarla olmayanlar arasında bir hiyerarĢik iliĢkinin 

doğmasına sebep olmaktadır. Bu Ģekilde gönüllü çalıĢanlar daha ikincil konuma 

itilmektedirler. Yine proje merkezli çalıĢma STK‟ları projelerin yürütülmesi, projeye ortak 

bulunması, finansal kaynağın sağlanması, bütçe analizleri vb. konular üzerine odaklanan 

Ģirketlerle anlaĢmaya zorlamakta ve bu da sivil toplumculuk anlayıĢını ciddi zaaflara 

uğratmaktadır.  

 

Doğrudan insani yardım, afetler ve afet sonrası toplumsal sorunlara odaklanan spesifik 

STK/USTK sayısının hala yetersiz olması söz konusudur. Bu durum dünya çapında böyledir, 

ancak bazı ülkelerde bu yöndeki eksiklik daha kronik ve derindir.  
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Çözümler 

 

Yukarıda belirtilen sorunların çözümleri önemli ölçüde sorunların içinde gizlidir. Ancak yine 

de bunların açıkça ifade edilmesi ve formülleĢtirilmesi önemlidir. Buna göre çözüm 

önerilerimiz aĢağıdaki gibidir. 

 

-Teknik Kapasite Yükseltme ve Toplumsal Cinsiyet Duyarlılığı Eğitimlerinin arttırılması ve 

yaygınlaĢtırılması. Bu konuda çeĢitli eğitim materyallerinin arttırılması.  

-Afet sonrası yaĢanan durumlarda koordinasyonun geliĢtirilmesi ve güçlendirilmesine dönük 

eğitim programlarının geliĢtirilmesi ve yaygınlıkla uygulanması. 

-Bilginin, yardım faaliyetlerinin ve hizmetlerinin akıĢını ve afet sonrası oluĢan duruma 

reaksiyonu hızlandıracak yerel ve ulusal düzeydeki program ve örgütlenmelerin 

güçlendirilmesi. Bütün bunlara ek olarak bir de bölgesel ve küresel afet koordinasyon 

merkezlerinin kurulması. Bütün bu düzeylerde geliĢtirilen örgütlülükleri birleĢtiren bir küresel 

örgütlenme modelinin oluĢturulması.  

-Her düzeyde afet planlarının yapılması, legalleĢtirilmesi ve burada NGO‟lara ve yerel 

topluluklara yer verilmesi. Ayrıca bu afet planlarının uluslararası biliĢime açılması. 

-Olası afetlere karĢı hazırlık çalıĢmalarının bu bağlamda arttırılması. 

-Farklı düzeylerdeki örgütlülüklerin ve özellikle küresel afet koordinasyon merkezinin 

sürdürülebilirliğini temin edecek finans kaynaklarının planlanması. 

-Afet öncesi ve sonrasına iliĢkin yaĢanmakta olan sorunlara dönük yasal planlamaların 

güçlendirilmesi, yenilerinin geliĢtirilmesi ve bunlara dönük ortak çalıĢmaların arttırılması. Bu 

yasal düzenlemelerin uygulamada iĢlerlik kazanıp kazanmadığının takip edilmesi.  

-Kadınların ve yerel her düzeyde gerçekleĢtirilen toplulukların planlama, karar alma ve 

örgütlenme süreçlerine daha çok dahil edilmelerinin sağlanması. 

-Afetlerin etkisini ve bunlara dönük çalıĢmaları içeren çok yönlü ve boyutlu araĢtırmaların 

arttırılması ve bunlara dönük konferansların düzenlenmesi. 

-NGO‟ların veya STK‟ların kendi iç hiyerarĢileri üzerine daha çok düĢünmesi ve bunları nasıl 

dönüĢtürecekleri konusunda çalıĢmaları. 

-Ülkelerin afet odaklı NGO‟ların sayısını arttırmaya teĢvik edilmeleri.  

-INGO‟larla iliĢkilerin dayanıĢma ve birlikte çalıĢma anlayıĢına dayandırılması için çaba sarf 

edilmesi. 

-INGO‟ların ve uluslararası finans kuruluĢlarının programlarını ve çalıĢma biçimlerini 

esnekleĢtirmeleri ve yerel ihtiyaçlara daha kolay uyarlanabilir hale getirmeleri. 

- Aynı alanda çalıĢan STK‟ların dahil olduğu platformların oluĢturulması ve bunlar arasındaki 

ulusal ve uslular arası ağ iliĢkilerinin arttırılması. 

-Her düzeyde gönüllülüğün ve gönüllü çalıĢma anlayıĢının desteklenmesi, bununla ilgili 

stratejiler geliĢtirilmesi. 

-Ulusal afet fonlarının yeniden yapılandırılması ve yasal düzenlemelerin yenilenmesi. 

-Afet sonrası acil yardımın uluslararası düzeyde ve uluslararası kuruluĢlarla ortaklaĢarak 

yürütülmesini sağlayacak bir uluslararası yasal acil müdahale zemininin oluĢturulması.  

- Uluslararası düzeyde bir afete müdahale uzmanları havuzunun oluĢturulması. Bu bağlamda, 

en azından teknik bilgi ve donanımı içeren bir örgütlenmenin oluĢturulması ve bunların afet 

yaĢayan toplumlarca kolaylıkla paylaĢılabilir hale getirilmesi. 

-Uzun erimli – rehabilitasyon iyileĢtirme dönemine ait planların ve projelerin her düzeyde 

arttırılması. 

-Açık, Ģeffaf dayanıĢma iliĢkilerinin geliĢtirilmesine uygun platformlar ve ortak mekanların 

arttırılması veya organize edilmesi. 

-NGO‟larda örgüt içinde demokrasinin geliĢtirilmesi için mücadele kanallarının ve zeminin 

yaratılması. 
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-Genel kamusal alanın toplumsal katılıma uygunlaĢtırılması için mücadelenin, afete 

odaklanan NGO‟ların dahi gündeminden düĢürmemeleri gereken bir olgu olduğu konusundaki 

bilincin yükseltilmesi. 

-Aynı biçimde toplumsal ve küresel sorunlara duyarlılığın arttırılmasına dönük çalıĢmaların 

yine merkezi önemine dair bilincin yükseltilmesi ve bu yönde çalıĢmaların geliĢtirilmesi.  

-Acil dönemde ihtiyacın nasıl saptanacağına dair örgütlenme, planların ve kaynakların 

arttırılması.  

-NGO‟ların bilginin, proje ve programların aĢağıdan yukarı geliĢtirilmesi konusuna özen 

göstermeleri ve katılmcı bir yapı içinde çalıĢma ilkelerine sahip çıkmaları. 

-INGO‟ların ve NGO‟ların çalıĢma ilkeleri açısından sosyal devlet nosyonunu ve demokrasi 

anlayıĢını geliĢtirmeleri.  

-Afet sonrası toplumsal sorunların çözümüne iliĢkin geliĢtirilen programların ve 

dayanıĢma/yardım iliĢkilerinin temel hak ve özgürlükler bağlamına oturtulması gerektiği 

konusundaki duyarlılığın ve anlayıĢın güçlendirilmesi. 

-Evrensel ihtiyaçlar temelinde kadınlara dönük çalıĢmalar (gıda, barınma, sağlık, güvenlik, 

vb. konulardaki çalıĢma ve yardımların) kadınların güçlendirilmesi anlayıĢı temelinde 

gerçekleĢtirilmesi.  

-Kadınlar ve diğer mağdur kesimlerin güçlendirilmesine ve toplumsal hayatın rehabilite 

edilmesine dönük uzun vadeli çalıĢmaların planlanması. 

 

Esasen bütün bunlar yapılan veya planlanan çalıĢmanın sürdürülebilirliği sorunu temelinde ele 

alınabilir. Bu da her düzeyde ele alınabilecek örgütlenmenin toplumsal açıdan güven 

yaratması, gerçek bir ihtiyaca cevap vermesi, ihtiyaç adına üretilen çözümlerin etkili olması, 

katılımcı bir yapının var olması ve bunun gerçekten uygulanıyor olması gibi nitelikler 

gerektirir. Bu yapıda bir NGO/INGO çalıĢması aynı zamanda toplumsal olarak dıĢlanmıĢ veya 

ikincil konumda olan ve NGO‟lara ulaĢmak konusunda çeĢitli güçlükler yaĢayan kesimlere 

açık olmak anlamına da gelmektedir. Bu Ģekilde örneğin kadınların NGO‟lara ve onların 

faaliyetlerine katılımlarının önündeki engellerin bilincinde olmak ve buna dönük stratejiler 

geliĢtirmek NGO‟ların dikkate alması gereken hususlar arasındadır.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

“EKONOMİ VE ÇALIŞMA YAŞAMI: DOĞAL AFETLER VE KADIN” 

ATÖLYE 5 ÇALIŞMA RAPORU 

 

 

Yönlendirici: Prof. Dr. Mehmet Ecevit 

Rapörtörler: Ġsmail ġiriner & Sibel Fettahoğlu 

 

“Ekonomi ve ÇalıĢma YaĢamı: Doğal Afetler ve Kadın” konu baĢlığındaki 5 numaralı 

atölye, oturum baĢkanı olan Prof.Dr.Mehmet ECEVĠT‟in açılıĢ konuĢmasıyla baĢladı. 

Prof.Dr.ECEVĠT, atölyeye katılan katılımcıların öncelikle kendilerini tanıtmasını istedi. Daha 

sonra her bir katılımcıya on beĢ dakikalık bir süre tanıyarak iki tur halinde oturumu 

tamamlamayı planladığını, katılımcıların bu konudaki görüĢlerini almak istediğini belirtti. 

Katılımcılar tarafından bu planlama uygun görüldü. Katılımcıların ilgi alanlarından 

baĢlayarak genele ulaĢmak üzere atölye çerçevesindeki konular üzerinde yoğunlaĢılması 

önerildi. 

 

Kişisel Görüş ve Öneriler:  

 

 Afetler bireysel olduğu kadar sosyal ve siyasal içeriklidir. Ulusal ve küresel düzeyde 

ele alınmalıdırlar. Afet sürecinde temel aktörler olarak karĢımıza çıkan sermaye, devlet ve 

sivil toplum kuruluĢlarının rolleri dikkatle ele alınmalıdır. Ekonomik yaĢamın çok önemli 

bir boyutu olan üretim sürecinde, istihdam yapısı içinde eĢitsizlikler ele alınmalıdır. 

 Afet öncesi risk azaltım çalıĢmalarının çok önemli olduğunu düĢünüyorum. Bunun 

için risk faktörlerinin birlikte ele alınıp, risk azaltmanın bütünleĢik olarak ele alınması 

gerekmektedir. Fiziksel çevredeki kayıplar yanında, bunların sosyo-ekonomik, 

demografik ve kültürel özellikleri üzerinde düĢünmek durumundayız. Çünkü bu etmenler 

risk azaltımı sürecinde son derece belirleyici. Aile yapısı, konut dağılımı, eğitim düzeyi 

yardım dağılımını etkileyecektir. Doğal afete yönelik risklerin belirlenmesi ve 

azaltılmasında kadın ekseni yerine grup ekseni temel alınmalıdır.  

 Doğal afet sürecinde kadının rolünü gerek kendi çalıĢmalarım ve gerekse diğer 

akademisyenlerin çalıĢmalarından gözlediğimde, afet sonrasında kadının ekonomik alanda 

artan rolünü görüyoruz. Kamusal alan erkeğe, özel alan ise kadına aittir düĢüncesi doğal 

afetlerle birlikte değiĢmekte. Bu bir yandan bir imkana iĢaret ederken, öte yandan 

eksikliklerimizin de kanıtı olarak duruyor. Bir baĢka gözlemim sosyal bütünleĢme 

sağlanmasında STK‟ların stratejik rolüne iliĢkin. STK‟larla çalıĢma düzeyi arttıkça, 

ekonomik alana katılım düzeyinde artma gözledim. Sosyal dokunun korunmasında 

kadınlar önemli bir rol oynamaktadırlar. Sosyal bütünleĢmede ve kaynakların 

sağlanmasında kadın daha etkin konuma gelmiĢtir.   

 Bence de, 1999 depreminden sonra bölgede ekonomik alanda kadın varlığı arttı. 

Merkeze yakın yerlerde oturan kadınlar ekonomik hayata daha rahat kanalize oldu. Ancak 

bu süreç bir genelleme yapabilmemize izin verecek bir uzun erimlilik içinde mi oldu, 

bundan çok emin değilim.       

 17 Ağustos depreminin gerçekleĢtiği bölge, Türkiye GSMH % 15‟ini üreten bölgeydi. 

Deprem ile milli gelirde önemli bir azalma gözlendi. Bir yandan vergiden sağladığı gelir 

düĢerken, yaptığı kamu harcamaları artan devlet, deprem vergileri ve bedelli askerlik ile 

bu açığı kapatmaya yöneldi. Bu durumun adil olup olmadığı çok tartıĢıldı. BaĢka bir yol 

var mıydı? Devletin bu durumu önceden hesaplayarak hazırlıklı olması, bir fon 

oluĢturması çok önemli. Bu deneyimden geride kalan en önemli ders, normal dönemlerde 

mali alanda olağanüstü dönemler için hem kaynak ve hem de kaynak derleme metodu 

hazırlamaktır. Vergi politikaları küresel rekabetten etkileniyor, dolayısıyla sermayenin 
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vergilendirilmesi güçleĢiyor. Doğal afet sonrası vergi artıĢları sermaye lehine 

gerçekleĢmektedir. Zarar eĢit paylaĢılmamaktadır. Deprem vergisinin alternatiflerinin 

geliĢtirilmesi (bir fon gibi) düĢünülmelidir.  

 Kocaeli‟nde 17 prefabrik yerleĢim biriminde yaptığımız bir araĢtırmada, buraların suç 

bölgesi haline geldiğini gördük. Özellikle ekonomik kaynaklı suç oranları arttı. Artan göç, 

buna hazırlıksız olan sosyal dokuda ekonomik suçu da artırdı. Gözlemlerimizden bir 

diğeri, afet sonrasında kadın istihdamındaki düĢüklük. Afet sırasında ve sonrasında kadın 

istihdamını artıran, düzenleyen sürdürülebilir bir istihdam politikası oluĢturulamadı. Aile 

kurumu, kadın istihdamına da temel rengini vermekte, kadın istihdamında aile iliĢkisi 

belirleyici oldu. Çoğu vasıfsız kadın emek gücü, zor koĢullarda çalıĢma kararını kendisi 

alma gücü elinde olmayan bir kategori olarak karĢımıza çıktı. Buna rağmen, kadınların 

bahsi geçen koĢullarda çalıĢma isteğindeki artıĢı da tespit ettik. Özellikle merkeze yakın 

yerlerde yaĢayan kadınların iĢgücü piyasasına katılımı daha fazla oldu. Sürdürülebilir gelir 

yaratma projeleri üzerinde yeniden düĢünüp, bunları geliĢtirmek gerekli.   

 Öncelikle doğal afet sonrasında dağıtılan ayni yardımlarda yüksek düzeyde bir israf 

yaĢandığını düĢündüğümü belirtmek isterim. Bir yandan bu türden bir israftan söz etmek 

mümkünken, sürdürülen yardımlar faaliyete geçebilme durumunda olan esnafın da 

ekonomik olarak toparlanması önünde engel teĢkil etmekte. Ġkinci vereceğim örnek daha 

pozitif bir örnek. Örneğin prefabrik konut, kalıcı konut yapımı istihdamı artırmıĢtır. 

Sanırım söylemek istediğim, ekonomik önlemlerin birincil sonuçları yanında dolaylı 

sonuçları üzerinde de düĢünmemiz gereklidir. Bu bağlamda planlama çabaları en genel 

anlamda yetersizdir.  

 Deprem sonrasında hukuki sorunlarda bir yoğunlaĢma olduğu gözlendi. ĠĢgücü 

açısından çok çeĢitli ve daha önce karĢılaĢılmayan hak kayıpları ortaya çıktı. ĠĢgücüne 

iliĢkin veri elde etmeye çalıĢırken de sadece “çekirdek iĢgücü” verileri bulunabildi. Bu 

kayıtlar sırasında terminoloji sorunu yaĢandı. En genel olarak hukuki altyapı doğal 

afetlere hazırlıksız ve doğal afetler taĢeronlaĢmayı yaygınlaĢtırıyor.  

 Ben iktisadi alanı diğer alanlarla birlikte düĢünmek üzerine bir yorum yapmak isterim. 

ÇalıĢma ve iĢ yaĢamı bağlamında normalleĢtirme sürecine herkesin eĢit biçimde entegre 

olamadığını düĢünüyorum. Kültürel, eğitsel, psikolojik ve tabii ki cinsiyet eksenli 

farklılıkların ve farkındalıkların bunda etkili olduğunu düĢünüyorum. Ekonomik alanda 

bütünsel bir bakıĢ Ģart. Özellikle de kamucu, dayanıĢmacı bakıĢ açılarıyla örülmüĢ bir 

düĢünce biçiminin özendirilmesini öneriyorum. Afet öncesinde ve sonrasında kamucu 

toplumcu yaklaĢımlar baĢat olarak ele alınmalı, aksi taktirde iliĢki doğru olarak 

kurulamaz. Ġki önemli felaket; piyasa ve doğal afetler. Bence doğal afet-sosyal afet 

arasında doğrudan iliĢki bulunmaktadır. Sosyal politikalarınız yeterli değilse, hayır/yardım 

yaygınlaĢır. Piyasadan ve doğal afetlerden kaynaklanan riskler birlikte telafi edilmelidir. 

Neoliberal politikalar doğal afetleri ve bunlardan doğan zararları artırmaktadır. Sosyal 

eğilimli politikalarla liberal politikaların afetlere yaklaĢımı arasında önemli farklılıklar 

mevcuttur.   

 Biz özellikle toplumsal kriz dönemlerinde ki doğal afet sırası ve sonrasını da buna 

katıyorum, kadın emeğinin durumunu sorgulamalıyız. TartıĢtığımız konular açısından göç 

önemli bir faktör. Göç eden kadın nüfusu ara istihdam edildiğinde kentteki oranı da 

düĢüyor. Yani kent nüfusu artıyor, ancak yeni gelenlerin istihdam edilebilirlik oranı düĢük 

olduğu için oran düĢüyor. Kriz dönemlerinde iĢten çıkarmada kadınlar yumuĢak hedefi 

oluĢturuyor, daha sık iĢten çıkarılıyorlar. Sendikaların afet sonrasında doğan zararların 

telafisinde önemli rolleri var ve bu rollerin artırılmasına çalıĢılabilir.  

 Doğal afetlerin ekonomik etkileri ekolojik bozulma ile doğru orantılıdır, gelir 

dağılımındaki bozukluk doğal afetlerden doğan zararları artırmaktadır. Küresel ısınma 

doğal afetlerin sonuçlarını derinleĢtirmektedir. Politikalar ekoloji odaklı olmalı, daralan 
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ekolojik kaynakların ekonomiye etkisini daha geniĢ düĢünmeliyiz. Bir baĢka genel etmen 

küreselleĢmedir. Doğal afetin ekonomik sonucu öyle bir dünyada ortaya çıkmaktadır ki, 

artık orada ne geleneksel üretim ve paylaĢım biçimleri ayaktadır, ne de geliĢmiĢ ülke 

örneklerindeki olanaklar mevcuttur. Yani ikisinin ortası ve her ikisinin de eksik kopyaları. 

Doğal afet ekonomisini çalıĢırken, kent ve kır ayrımı çok önemlidir. Bu kategoriler 

arasındaki kaynak, insan gücü, eğitim ve benzeri kaynaklardaki farklar farklı lensler 

geliĢtirmeyi zorunlu kılmaktadır.  

 Doğal afetler kırsal kesimde daha fazla yıkıcı etki yaratıyor. Buna ek olarak kadınlar 

üzerinde çok daha fazla belirleyici sonuçları olmakta. Bu süreçte kadınlar 

yabancılaĢıyorlar. Kültürel farklılıklar (belirleyiciler) dikkate alınmalı. Kadınların her 

düzeyde katılımı artırılmalı. STK‟lar zararların azaltılmasında önemli. Kendi kendine 

yardım grupları kadınlar için daha çok iĢlevli olabilir. Her tür afet ortamında, kadınlar 

kolektif davranmadıkça süreç demokratik bir biçimde ilerlemez.  

 Doğal afet sonrasında dağıtılan kaynaklar/yardımlardan (doğrudan yardım, tazminat 

gibi) daha çok erkekler yararlanmakta. Kadınlar ve onların emekleri göz ardı edilmektedir. 

Kaynakların dağılımında ortaya çıkan cinsiyet temelli ayrımcılığın sonuçları ne yazık ki 

çok sınırlı olarak giderilebilmektedir.  

 Kriz dönemlerinde kayıt dıĢı istihdam artıĢ gösteriyor. Küresel aktörlerin ekonomide 

artan gücü, kadının ekonomik sömürüsünü de artırdı.     

 Ġnsan davranıĢları doğal afetin zararlarını belirlemektedir. Gerçek felaketin zararları 

daha çok doğal afetlerin meydana gelmesinden sonra ortaya çıkıyor. Karar vericilerin 

yeterliliklerinin sorgulanması gerekmekte. Sosyal bilimcilere bu bağlamda önemli 

görevler düĢüyor.  

 Doğal afetlerin sonuçları afet öncesi politikaların bir sonucu, dolayısıyla afet 

zararlarının giderilmesinde afet öncesine dönme çabaları bir çeliĢkidir. Doğal afet sonrası 

yaratılan yeni alanlar iĢveren ve iĢgörenler açısından sorunludur. Siyasi ahlak, 

sürdürülebilir gelir elde etme ve bunun dağıtımı açısından önemli. 

 Yerel organlar ve uygulayıcılar merkezi hükümet yerine kendileri için gerekli 

yapılaĢma ve benzeri kararları, kendi iradeleriyle verebilmeliler. Nüfus yoğunlukları 

arasındaki farkların dikkate alınarak planların detaylandırılması çok önemli.  

 Afetler daha önceden kimi kesimlerce görülmeyen-farkedilmeyen ev içi emeği 

görünür kıldığı için önemli. 

 Kamu kesiminin çözüm üretici olması gerekir. Ekonomi politikaları, doğal afetlerin 

zararlarını gidermede kalıcı sorunları çözmek üzere yapılandırılmalı.       

 

 

Oturum sonunda katılımcılar, ilgili konu baĢlığına iliĢkin aĢağıda belirtilen konularda ortak 

kanıya vardılar: 

 

 Afetlerin sonuçları bireyleri sosyal ve siyasal bir ortam ve arka plan üzerinden 

etkilemektedir. Bu bağlamda afetlerin ekonomik alanda ve çalıĢma iliĢkilerinde 

doğuracağı sonuçların anlaĢılması ve yanıtlanması ancak bu durum dikkate alınarak 

yapılan değerlendirmelerle mümkün olabilir. 

 Afet öncesi risklerin ve afetlerin yarattığı sosyal ve ekonomik yıkımın azaltılmasına 

yönelik çalıĢmalar bir yandan araĢtırmacılar, diğer yandan her düzeyden 

uygulamacılar tarafından farklı alanlarda yürütülmektedir. Bahsi geçen çalıĢmalar 

arasında paralellik sağlanması, indirgemeci yaklaĢımların önüne geçilmesi ve 

bunların gündelik düĢünce, tavır ve eylemlere yansımasına çalıĢılması, afete iliĢkin 

her konuda olduğu gibi bu atölyenin konusu kapsamında da kritik öneme sahiptir.   
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 Afet sonrasında ekonomi ve çalıĢma iliĢkileri alanlarında ortaya çıkan olgular ancak 

ulusal ve küresel düzeyde yapılacak çözümlemeler ile bir arada ve uluslararası 

eĢitsiz geliĢim ve bölüĢüm durumu hatırda tutularak çözümlenebilir.  

 Devletin özel konumu, afete hazırlık aĢamasında ona önemli iĢlevler yüklemektedir. 

Afetler gerçekleĢmeden önce finansal açıdan yapılacak planlama ve hazırlıklar, 

önceden oluĢturulacak fonlar, afet sonrasında salınacak vergilerin yaratacağı 

adaletsizliğin de önüne geçme konusunda iĢlevli olacaktır.  

 Doğal afetler toplumları kendi iç dinamikleri ile doğru orantılı olarak farklı 

boyutlarda etkiler. Buna verilecek yanıtlarda da bir yandan bu farklılıkların 

gözetilmesi, öte yandan verili toplumsal yapının güç ve meĢruiyet durumu dikkate 

alınarak kamu kurumları ve STK gibi organların uyum içinde çalıĢmalarını getirecek 

özgün formüllerin yaratılması zorunludur. 

 Doğal afet sonrası dağıtılan kaynaklardan daha çok erkekler yararlanmakta, kadınlar 

ve emekleri göz ardı edilmektedir. Bu durumun önlenmesi için telafi 

mekanizmalarının iĢleyiĢindeki toplumsal cinsiyet eksenli çarpıklıklar problematize 

edilmeli ve uygulamada gereken önlemler alınmalıdır. 

 Bu atölyede tartıĢılan hemen her baĢlıkta, sermaye, devlet ve STKların ekonomik ve 

toplumsal rollerine ve bunlar arasındaki iç dinamiğin derinlemesine düĢünülmesi 

gereksinimi saptanmıĢtır. Bahsi geçen aktörlerin uyum ve iĢbirliği yönündeki 

çabalar artarak sürdürülmelidir.   

 Afet sonrasında gündeme getirilecek kadın eksenli uygulamalar önünde duran en 

önemli zaaf sürecin yarıda kesilmesidir. Ekonomi ve çalıĢma yaĢamına iliĢkin 

sorunlar bağlamında istikrarlı uygulamalar konusunda özel bir özen gösterilmelidir.      

 Ekonomik güç veya ekonomi politikalarının bir sonucu olarak ulusal gelirden 

bireylerin aldığı pay ile doğal afetlerin  sonuçlarından etkilenme oranları arasında 

yakın bir iliĢki bulunmaktadır. Bu nedenle gelir dağılım politikalarının doğal afetlere 

yönelik sürdürülecek çalıĢmalarda en önemli unsur olduğu dikkate alınmalı ve adil 

bir gelir dağılımının yolu aranmalıdır.  
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“DOĞAL AFETLERE HAZIRLIK EĞİTİMİ” 

ATÖLYE 6 ÇALIŞMA RAPORU 

 

 

Yönlendirici: Nehir Varol  

Raportörler: Oya Çakın & Esma BuluĢ Kırıkkaya  

 

 

Özet Rapor  

 

Kapsamlı bir afet risk azaltma çalıĢması ancak eğitimle ve farkındalık artıran faaliyetler ile 

baĢarılı olabilmektedir. Hyogo Çerçeve Eylem Planı (HFA), Afet risk azaltımı için küresel bir 

projedir. Bu eylem planı, afete karĢı hassas toplulukların afete direnç kazanmaları için pratik 

yöntemler, öncelikler ve temel esaslar sunmaktadır. HFA‟nın üçüncü önceliği, güvenlik 

kültürü oluĢturmak amacıyla, tüm seviyelerde bilginin kullanımı ve eğitimdir. Bildiğimiz gibi, 

eğer insanlar afetler konusunda iyi bir Ģekilde bilgilendirilir ve afet önleme kültürü oluĢturma 

konusunda yönlendirilirlerse afet riskini büyük ölçüde azaltmıĢ oluruz. 

 

HFA‟nın genel kabullerinden bir tanesi, „Tüm afet risk yönetimi politikaları, planları, karar 

verme süreçleri ve eğitim faaliyetleri cinsiyet faktörü de göz önünde bulundurularak 

yapılmalıdır” Ģeklindedir. Kadınlar ve savunmasız bireyler için eĢit eğitim ve öğretim 

olanakları sağlanmalıdır.  

 

Kadın ve çocukların afetlerden en çok etkilenen gruplar olduğu bir gerçektir. Çoğu 

toplumlarda, kadınların kültürel pozisyonu, ekonomik ve sosyal durumları, onları doğal 

afetlerden daha etkilenir yapmasına rağmen, kadınlar değiĢim ve geliĢmede anahtar rol 

üstlenebilmektedir. 

 

Atölye çalıĢmasında aĢağıdaki soru ve konu baĢlıkları tartıĢılarak, görüĢ ve öneriler aĢağıda 

sunulmuĢtur. 

 Cinsiyete duyarlı afet eğitimi sağlayabiliyor muyuz? 

 Afet eğitiminde, cinsiyet hassasiyetini nasıl değerlendirebiliriz? 

 Eğitim yoluyla kadın ve çocukların afet bilincini nasıl artırabiliriz? 

 Etkili ve yeterli eğitim materyallerini nasıl hazırlamalıyız? 

 Kadınlar için hangi eğitim türleri daha uygundur? 

 Afet eğitiminde medyadan nasıl yararlanabiliriz? 

Kişisel Görüş ve Öneriler 

* Eğitim programları geliĢtirme konusunda uzmanım. Program geliĢtirmede öğrencilere bilgi 

edindirme ve konu anlatma yanında öğrencilere eğitim programı içeriğinin uygulatılması 

zorunludur. Eğitim programlarını aktaracak olan eğitmenlerin eğitimini genelde 1-2 günlük 

programlar oluĢturuyor ve bu yetersiz. Bu programlar daha dikkatli hazırlanmalı ve tüm 

eğitimcilerin afet eğitimi konusunda alacakları dersler en iyi Ģekilde yapılmalıdır. 

Üniversitelerin, eğitim fakültelerinde “Afet Eğitimi” derslerinin müfredata girmesi ve sadece 

sınıf öğretmeni değil tüm branĢ öğretmen adaylarının bu eğitimlerden geçirilmesi, tüm 

öğretmenlerin afetler konusunda bilgilenmelerini ve görev yapacakları okullarda bu bilgileri 

öğrencilerine daha etkin ve yaygın bir Ģekilde aktarmalarını sağlayacaktır. Medyanın 

günümüzde en büyük güç olduğunu, sadece gündemi anlatmayıp gündemi belirlediğini de 

akılda tutmalıyız. Bu nedenle de afet eğitimi içinde medya araçlarının nasıl kullanılacağı, 
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bilgiye nasıl ulaĢılacağı bilgisinin verilerek medya okur-yazarlığının geliĢtirilmesi 

sağlanmalıdır. 

 

* Afet Sosyolojisi (özel olarak da susuzluk) konusunda çalıĢıyorum. Endonezya‟da yaptığım 

çalıĢmalara üzerinden bilgi düzeyi kadar afete karĢı sorumlu davranıĢ geliĢtirmenin önemine 

de değinmek isterim. Eğitimler sonucunda insanların bilgi seviyesinin yüksek olmasına 

rağmen bunun tutum ve davranıĢa dönüĢememesi, mücadelenin etkin olarak sürdürülememesi 

demektir. Afet zararlarının azaltılmasından “devlet” sorumludur anlayıĢının hakim olması, 

baĢka bir deyiĢle sorunu yaĢayan benim ama çözümü baĢkası bulacak anlayıĢı mücadele 

edilmesi gereken bir diğer problemdir. Bu durumun değiĢebilmesi için, sosyal-sermayeye 

yatırım yapmak gerekir. Kadınların kendi sahip oldukları bilgilerin değerli olduğunun farkına 

varmalarının sağlanması ve bilginin içselleĢtirilmesi gereklidir.  

* ġu an ortaokullar ve liseler için afet eğitimiyle ilgi ders kitapları üzerine bir çalıĢma 

yapıyorum. Aynı zamanda sahada da çalıĢıyorum. Ders kitaplarındaki görsel malzemeleri 

inceliyorum. Afetle ilgili resimlerde kadınlar ve çocuklar korkan ve muhtaç durumda, 

erkekler ise kurtarıcı ve yardım dağıtan olarak resmediliyor. Medyada kadınlar ve çocuklar 

kırılgan ve hassas gösterilirken güçlü yanları nadiren gösterilmekte. Eğitim sadece okullarda 

verilenle sınırlı kalmamalıdır. Tsunami ya da sel olduğunda ishal o kadar yaygınlaĢıyor ki, 

toplumda neredeyse ikinci bir afet gerçekleĢmiĢ oluyor. Ölümlerin çoğu ishalden 

kaynaklanıyor. Ġshal hastalığının tedavisine yönelik genellikle sadece kadınların bilgi sahibi 

olduğu görülmekte. Ancak erkek çocuklarına da ilaç hazırlama öğretildiğinde bu konuda az da 

olsa katkı sağladıklarında erkek çocukların evlere döndüklerinde davranıĢlarının farklılaĢtığı, 

ev iĢlerinde yardım ettikleri bazı iĢleri paylaĢtıkları gözleniyor. Kadınların kendi bilgilerinin 

değerli olduğuna güvenmesi gerekli. 

* Afet eğitiminde kadın ve çocukların afetin her aĢaması için yeterli bilgilerle donatılmalı. 

Afet eğitim grupları oluĢturulurken hassas gruplar ve diğer grupların eĢit dağılımı gerekiyor. 

Programların sürdürülebilir olmasını sağlamak gerekir. Eğitim programlarını müfredata 

ekleyerek yapabiliriz. Kadınların kendilerine güvenmelerini sağlamak için medya kullanımı 

önemlidir. Afet sonrasında kadınların geçimini sağlamak için çevre ona göre düzenlenmeli. 

* Eğitim programları toplumsal cinsiyet faktörü göz önüne alınarak yapılmıĢ değil. Ben 

üniversite öğretim üyesiyim ve kendi üniversitemiz ve bölümümüz için söyleyecek olursam 

lisans ve yüksek lisans düzeyinde afete yönelik dersler veriliyor. Bu derslerin eğitim 

fakültelerinde de verilmesi için giriĢimde bulunmak gerekir. Bu derslerin toplumsal cinsiyet 

faktörü göz önüne alınarak düzenlenmesi sağlanabilir. 

* Afet sadece battaniye dağıtmakla ilgili bir Ģey değil, bundan daha önemli bir yanı var. Bu 

nedenle afet öncesi hazırlık çok önemli. Okullarda ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerine 

eğitim veriliyor. Ancak bu sayı nüfusun sadece %5‟ini oluĢturuyor. Geri kalan için 

hazırlanmıĢ bir program ne yazık ki yok. YetiĢkinlerin eğitimi de önemli ve yapılmalı. 

Medyanın bu konudaki katkısı yeterli değil. Medya topluma ulaĢamıyor ulaĢsa da bazen 

olumsuz etki yaratıyor. Kırsal kesime ulaĢmak için tiyatrolar, Ģarkılar ve benzeri yöntemler 

kullanılmalı. Kadınların bu gibi etkinliklere etkin katılımını sağlamak mümkün. Bu durum 

köylerde yaĢayan insanlara aidiyet hissi getirecektir. Kadınlar bilginin saklayıcısıdır. 

Erkeklere verilen bilgiler unutulur gider. Kadınlar bilgiyi saklar ve korur. 

* Bu atölyeye katılma amacım kamuda neler yapılabileceği konusunda düĢünmekti. Afet 

eğitiminde toplumsal cinsiyet konusu sadece okulda eğitim verilmesi olarak algılanıyor. Oysa 
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kamuda çalıĢan insanların da bu konuda eğitime ihtiyaçları var. Resmi kurumlarda bir 

farkındalık bile olmadığını düĢünüyorum. Bunu bir sorun olarak algılamıyoruz. Toplumsal 

cinsiyet duyarlılığı ile ilgili bir biçimde kamuda çalıĢan bireyler için bir eğitim verilmeli. 

Milli eğitim kurumlarında ve parlamentoda cinsiyet eĢitliği ile ilgili komisyonların 

kurulmasının iyi olacağını düĢünüyorum. 

* Kızların eğitiminden sorumlu bir kurumdan geliyorum. ÇalıĢtığımız alanlar doğrudan afetle 

ilgili seller gibi. EndiĢemiz afet sırasında çocukların yerlerinden edilmesi. Herkes hayat 

kurtarmaya odaklanıyor. Afrika‟da afetlerden toparlanma uzun süre alıyor ve çocukların 

eğitimi sekteye uğruyor. Afet olsun ya da olmasın eğitim bir biçimde devam etmeli. Geldiğim 

kurum uluslararası bir ağın parçası. Bu ağ sayesinde bir takım araçlar geliĢtiriyoruz. Örgün 

eğitim sürecinde kadınları bu eğitimlere son anda katıyoruz. Dolayısıyla hazırlıksız 

yakalanıyorlar.   

* Ben kısaca toplumsal cinsiyet duyarlılığı ile afet eğitimi nasıl etkili kılınır buna değinmek 

istiyorum. Kadınların kendisini güvenle donatması gerekir dedi bir arkadaĢımız. Ancak 

kadınlar hassastır deyip onları ayrı bir sınıfa koyarsanız kadının zaafları olduğunu 

düĢünürsünüz. Hindistan‟dan örnek vereyim. Yüzme ve ağaca tırmanma erkeklerin sahip 

olduğu ama kadınların sahip olamadığı becerilerdir. Kızlar sahilde dolaĢmaz. Bir kadınsanız 

afet sırasında ağaca tırmanmanız gerekiyorsa ve bilmiyorsanız kurtulamazsınız. Aktiviteler 

toplumdaki bireylere eĢit olarak yaptırılmalıdır. ĠĢlerin paylaĢılması ve olanaklardan aynı 

Ģekilde yararlanmak toplumu değiĢtirir. 

* Profesyonel meslek yaĢamım iletiĢim alanında olduğu için dizilerdeki afetle ilgili bilgilerin 

yanlıĢlığı çok dikkatimi çekiyor. Örneğin 112 aranıp yardım çağrılmaz cam açılır bağırılır. 

RTÜK‟e sürekli yazıyorum. Medyanın afet yönetimi ile ilgili bilgisizliğinden kaynaklanıyor. 

Medya deyince sadece ulusal basın değil yerel basını da önemsemek gerekli. Eğitim deyince 

formel eğitim anlıyoruz oysa yaĢam boyu eğitim çok önemli. ĠletiĢimcilere çok iĢ düĢüyor. Bir 

itfaiyeci çok iyi yangın söndürebilir ama nasıl söndürülebileceğini iyi anlatamayabilir. 

ĠletiĢimci bunu iyi aktarabilen kiĢidir. Hedef kitlenin de kulağının açık olması gerekir. 

Zeytinyağı reklamını kadına yemek saati öncesinde verirseniz dikkatini çeker. Eğitimin 

mükerrer olmaması için dikkatle planlanması gerekir. Çocukların okulda aldıkları eğitimle 

annesine verilen eğitim arasında çeliĢki olmamalıdır. Benzer nitelikte insanlar bir arada 

eğitilmelidir. Afete hazırlık eğitimi yarıĢması yaptık. Ailelere afete hazırlık planı yaparsanız 

yarıĢmada çocuklarınıza ek puan verilecek dendi. Aileleri de içine katmak için. Geziler 

düzenlendi. Çocukları sayesinde onurlandılar. Kadınları iĢin içine katmanın yollarını aradık. 

Ev kadınlarına yöneldik. ġunu da not etmeliyim ki, ilk yardım mankenimiz uniseks mankendi. 

Öğrenmek konusunda en az istekli insana dahi kan grubu ve acil telefonlar öğretilebilir. 

* 1999 Doğu Marmara Depremi afet farkındalığının doruğa çıktığı dönem. Çok önemli 

kentsel bir geliĢme sağlandı. Ġzmit ve Ġstanbul çok göç aldı. Dolayısıyla afet bölgesinde 

Türkiye‟nin her bölgesinden insanlar vardı O nedenle etkisi büyük oldu. 1999‟dan beri 

sürdürülen afet çalıĢmaları fazla fakat sokaktaki insan afet deyince sadece deprem anlıyor. 

Eğitimin sürekliliği kurumlardan geçiyor. Üniversiteler bir afet ülkesi olduğumuzu fark ettiler 

özellikle teknik bölümler. Üniversitelerimizde birçok yüksek lisans ve doktora çalıĢması 

yapılıyor. Benim hocam bu konuda dokuz tez yürüttü. Sivili toplum örgütlerinde çalıĢmıĢ biri 

olarak kadınlara ulaĢmanın yolu çocuklardan geçiyor. Çocuklara halk oyunları öğretirken 

annelerine de evden çıkarmıĢ oluyoruz.  
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* Bu iĢin hamallığını yapmıĢ bir kiĢi olarak konuĢmak istiyorum. Bakırköy‟de bir çok 

organdan yaralanarak taksi Ģoförlerine kadar ulaĢtık. Ġstediğimiz noktaya gelebilmek için çok 

insana ulaĢıldı ama bunları yeterli görmüyorum. Sadece milli eğitim ve üniversitenin iĢbirliği 

ile değil siyasi iktidarın soruna sahip çıkması gerekiyor. 

* Ġhtiyaç ve talep arasında sıkıĢtık gibi geliyor. Ulusal gündeme bağlı olarak belirlendi. 

Konunun günlük hayatımızın bir parçası olabilmesi için toplumun duyarlı hale getirilmesi 

gerekiyor. VatandaĢ dediğimiz grup homojen değil. Sivil savunmadan gelenler dedi ki 

vatandaĢ bu tür eğitimler için gönüllü olmak istemiyor. Pakistan‟da ise tersi bir durum var. 

Gönüllü bulmak kolay ancak gönüllüler suiistimal ediliyor. Kullanılıyor istismar ediliyor. 

Kavramlar çok önemli. Gönüllük kavramı ülkemizde çok önemli ama organizasyon zayıf. 

Gönüllüğe önem vermek gerekir. 

* Eğitim verdiğimiz topluma toplumsal cinsiyete duyarlı bir eğitim vermeye çalıĢmalıyız. 

Devlet görevlileri ve halk aynı kavramları öğrenmeli. Arama ve kurtarma çalıĢmaları 

denildiğinde orada pratik ve stratejik ihtiyaçları soruyoruz. Afet olunca iĢ yükü ne kadar 

artıyor? Kadınlar ne kadar iĢ yüküne sahip? Erkekler ne kadar iĢ yüküne sahip ortaya çıkıyor. 

* Organizatörlere çok teĢekkürler. Afet yönetimi ile ilgili farklı bir perspektif geliĢtirdim. 

Afete hazırlık açısından Türkiye bizden daha ileri. Ancak toparlanma ve cinsiyet eğitimi 

açısından biz daha iyiyiz. Farklı afet çeĢitleri ile ilgili baĢ etmek önemli. Kimyasal bir tehditle 

karĢılaĢtığımız zaman ne yapabiliriz?  

* Farkındalık yaratmak önemli. Kadınlara toplantılara getirmek zor. Onları kendi 

ortamlarında ziyaret etmek gerekir. Hayatının içinde yer almalıyız. Ġnsanlar kendi yaĢantıları 

içinde yapabileceklerini yapabilmelidir. Zararı azaltmanın bel kemiği belediyelerdir.  

* Anladığım kadarıyla verilen eğitimlerin içeriklerinin ya da gerçekleĢtirilmesinin oturmadığı 

ortaya çıktı. Bu eğitimlerin çok farklı süreçlerde ve imkanlarla yapıldığı görülmekte. Belki 

Türkiye için farklı kurultaylar yapmalıyız. Farklı kiĢiler hazırladıkları farklı programlarla 

gittikleri okulları bıktırmıĢ durumdalar. Afet konusu MEB programlarına yerleĢtirilmiĢtir. 

Bütün kurumların hedef olarak seçtiği kitle okullar ve öğrenciler. Bunu toplumun diğer 

kesimlerine yaymak gerekir. 

Çalıştay Raporu 

 

Atölye katılımcıları aĢağıdaki faaliyetlerin yapılması ve/veya baĢlatılması konularında görüĢ 

birliğine varmıĢlardır.  

 

 Formel eğitim ve informel eğitim kapsamındaki tüm eğitimcilerin afet eğitimi 

konusunda alacakları eğitiminin en iyi Ģekilde yapılması. 

 Eğitim fakültelerinde yetiĢen tüm branĢlardaki öğretmenlerin afet eğitimi ile ilgili ders 

almaları. Bu derslerin programlanmasında program geliĢtirme ile ilgili akademisyenlerle 

alandan ve ilgili kurumlardan gelen uzmanların birlikte çalıĢmasının sağlanması. 

 Ġnformel eğitim içerikleri hazırlanırken bunların formel eğitimle bütünlük içerisinde 

olması, birbiriyle çeliĢmemesi, Kadınlara yönelik yapılacak hazırlıkların onların 

yaĢamlarından kopuk olmamasının sağlanması. 

 Afet eğitimi konusunda medyadan yaralanabilmek için medya okur yazarlığının 

geliĢtirilmesi. 
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 Medyanın günün önemli saatlerinde afete iliĢkin programlar yapmayacağı 

düĢünülerek, dizilerin içine konuyla ilgili mesajların yerleĢtirilebilmesinin sağlanması. Bu 

amaçla konuya iliĢkin eğitimlerin öncelikle medya çalıĢanlarına verilmesi. 

 Görsel olarak hazırlanabilecek tiyatro, oyun gibi halkın hoĢlanacağı ve sıkılmadan 

izleyebleceği nitelikte materyallerle ve yerel medya kaynaklarını seferber ederek kadınlara 

ve çocuklara ulaĢılması. 

 Eğitim programlarının hedef gruplarının belirlenmesi ve yaĢ cinsiyet eğitim seviyesi, 

sosyo ekonomik ve kültürel özellikler göz önünde bulundurularak içerik oluĢturulması.  

 Ders kitaplarındaki cins ayrımcı konu ya da etkinliklerin düzeltilmesine yönelik 

çalıĢmaların planlanması. Üniversite düzeyindeki afete yönelik lisans, master ve doktora 

müfredatlarının toplumsal cinsiyet duyarlılığı ile gözden geçirilerek güncellenmesi. 

 Afete yönelik eğitimlerin gerçekleĢtirilmesine yönelik yapılacak çalıĢmaların ilgili 

kurumların iĢbirliği ile gerçekleĢtirilmesi kaynak israfının ve tekrarların önlenmesi.  

 Yapılacak tüm çalıĢmaların toplum tarafından içselleĢtirilmesi amacıyla eğitimin 

sürekli kılınması. 

 


